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JONSEREDCS 2152
�  Robust allroundsav i 50-cc 

klassen
� Smal og kompakt savkrop
�  Turboluftrensning for lange 

perioder uden tilstoppet 

fi lter
�  Let at starte takket være 

dekompressionsventil og 

brændstofpumpe�  Effektivt vibrationsdæmp-

ningssystem�  En del af vores Ulticor®-
serie – ekstra avancerede 

maskiner, specielt udviklet 

til professionelle brugere

EN SKARPERE SAV! 
Robust allroundsav med hurtig acceleration og aggressivt temperament 
til de krævende opgaver i skoven. Smal og kompakt savkrop samt mange 
brugervenlige detaljer såsom let start, turboluftrensning og effektivt vibra-
tionsdæmpningssystem. CS 2152 er en del af Ulticor®-serien, som er specielt 
udviklet til professionelle brugere. Fås mod merpris med håndtagsvarme.  
51,7 cc, 2,4 kW, 5 kg. 15" sværd.  

VEjl. PRiS Ex. momS fRA 3.436,-       

www.jonsered.dk
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Oprensning af vandløb 110
Det er ikke forbudt at lave maskinel 
oprensning af vandløb. vedligehol-
delse af et vandløb er ”sædvanlig” 
hvis den sker med interval på ti år.
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Mange skader i vellykkede selvsånin-
ger med stort plantetal, men også i nål.

Børn hjælper med affald 118
Børn på 5-8 år kan motiveres for 
ikke at henkaste affald. en hjem-
meside giver en masse ideer til lege 
og aktiviteter med affald. Børn kan 
bruge affald til at bygge ting.

Kan markedet redde skovene? 125
Markedsbaserede instrumenter – fx 
certificering af råtræ eller betaling 
for at levere miljøgoder – kan be-
grænse skovrydning i tropiske lande. 
(Foto viser fattige jordejere der får 
penge for at beskytte skoven). Flere af 
metoderne kan anvendes i Danmark.

Nyt om planteværn 132
Ny lovgivning 136
Græsbekæmpelse i løvtræ 138
Fra årets planteværnsmøde. nye 
regler for kendte pesticider – flere 
udfases. nye midler: Legacy og Ac-
curate (foto viser 20 g/ha Accurate i 
juletræer). nye regler for fyldning og 
vask af sprøjter, opfølgning på sprøj-
tecertifikat, udlændinges arbejde i 
Danmark, ny mærkning af fareklas-
ser. Lovende forsøg med sprøjtemid-
ler mod græs i løvtrækulturer.

Retningsbestemt fældning 142
Beregning af tryk fra træ 146
Hydrauliske kiler og donkrafte kan 
bruges til at fælde store træer i en 
ønsket retning; især egnet i natur-
nær skovdrift. Metoderne er billigere 
end traktor og håndspil. Man skal 
kunne beregne hvor stort tryk træet 
udøver. (Foto viser et forsøg med 
anvendelse af donkraft på siden af 
stammen – det var ikke vellykket).

Naturlig tørring af brænde 112
Forsøg med tørring af brænde. Løv-
træ kan ikke tørres til under 18% 
vand på én sommer.

Kontrakter om miljøgoder 122

Indvandrere i naturen 124
Fra Skov & Landskabskonferencen. 
Lodsejernes ønsker til en kontrakt 
om salg af miljøgoder. Indvandrere 
bruger naturen mindre end danskere.

Nedlæggelse af skovveje 130
Der skal tilladelse til at nedlægge 
skovveje og –stier som giver adgang 
til skovens øvrige vejsystem. 

Naturogvildt.dk 140
ny hjemmeside med ideer til at for-
bedre naturindholdet.

Nåletrænøgle 148
nøgle til at bestemme 42 nåletræ-
arter.
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Man skal vurdere det enkelte træs 
udvikling i diameter og kvalitet. 
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Dansk Skovforening
På skovkredsmødet den 17. februar 
2010 blev der valgt nyt formandskab 
i Storstrøms Skovkreds.

Skovfoged på Fuglsang og 
Corselitze skovdistrikter Rune Rübner-
Petersen blev valgt til formand for 
skovkredsen for de kommende to år.

Skovfoged hos Skovdyrkerne Øst 
Jens Rasmussen valgt til næstfor-
mand for en periode på et år. 

Skovdyrkerforeningen
Skovdyrkerforeningen vestjylland 
har pr. 1. februar 2010 ansat Jacob 
Husted Christensen (41) i en nyopret-
tet stilling som TeamChef. 

Jacob er skov- og landskabs-inge-
niør fra hold 1996 og har en baggrund 
som bl.a. driftschef ved HedeDanmark 
og viborg kommune. Senest har Jacob 
været ansat som Managing Director 
ved noble-nordmann ltd., Skotland. 

Jacob Husted Christensen skal 
især virke i foreningens sydlige geo-
grafi, hvor han både skal fungere 
som skovfoged med direkte med-
lemskontakt og som TeamChef for 
de øvrige skovfogeder.

Arbejdsgivere
Gartneri-, Land- og Skovbrugets 
Arbejdsgivere (GLS-A) forlader Sam-
menslutningen af Landbrugets Ar-
bejdsgiverforeninger (SALA) 1. april 
2011. GLS-A begrunder beslutningen 
således:

”vi har nu i en årrække drøftet 
samarbejdet i SALA, og hvad vi hver 
især ønsker os af dette samarbejde.

Den nuværende organisations-
opbygning baseret på at GLS-A er 
medlem af Hovedorganisationen SALA 
stammer fra 1947. Dengang var vi 
mange arbejdsgiverforeninger, der var 
både fagligt og geografisk opbygget. 

Det er vi ikke mere. SALA består 
i dag af GLS-A (der udgør 50 % af 
SALA), Mejeribrugets Arbejdsgiver-
forening (30 % af SALA) samt DLG 

og Dansk Maskinhandlerforening, 
der deler resten.

når SALA i dag kun har 4 medlem-
mer (hvoraf 1 er en virksomhed), 
stiller det andre krav til samarbejdet 
i SALA end i tidligere år. Det er vor 
opfattelse, at GLS-A og SALA’s tre 
øvrige medlemmer i øget omfang 
har forskellige ønsker til fremtiden 
og som følge heraf går hver sin vej, 
både i det daglige arbejde og ved for-
nyelse af overenskomster.

Det skyldes givetvis, at GLS-A’s 
medlemmer er aktive producenter og 
virksomheder indenfor jordbruget, 
hvor arbejdsvilkårene ofte er baseret 
på sæsonarbejde og beskeden indtje-
ning. SALA’s tre øvrige medlemmer 
er derimod mere industriprægede 
med forædling eller bearbejdning af-
ledt af den primære produktion.

Det giver vidt forskellige arbejds-
vilkår for SALA’s medlemsforeninger 
og derfor meget lidt fællesskab om 
vor primære arbejdsopgave, vareta-
gelse af vore respektive kollektive 
overenskomster.

På den baggrund kan vi med for-
del udtræde af SALA og satse på et 
øget samarbejde med Landbrug og 
Fødevarer samt med de øvrige or-
ganisationer i vort bofællesskab hos 
videncentret for Landbrug i Skejby.

Det vil give GLS-A en mere frem-
tidsrettet platform med mulighed 
for udvikling, og der bliver mulighed 
for nye samarbejdsrelationer.

Der er også økonomiske fordele. Det 
er nu engang billigere at drive virk-
somhed i Jylland end i københavn. 
ved at samle aktiviteterne i GLS-A i 
Skejby spares der især de spildtimer, 
der er med enhver organisationsvirk-
somhed, som er delt op på flere kon-
torer. Dette skal resultere i et billigere 
kontingent for GLS-A’s medlemmer.

vor udtræden af SALA sker med 
vedtægtsmæssigt varsel til 1. april 
2011. Indtil da er alt uforandret.

Kilde: www.gls-a.dk 16.2.2010

LEDEr

Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning mm. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52
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LEDEr

Medierne bringer jævnligt forfærdende historier 
om hvor mange hundrede danskere der dør hvert 
år af røgen fra brændeovne. eller om at brænde-
ovne i et normalt parcelhuskvarter forurener lige 
så slemt med sundhedsskadelige partikler som tra-
fikken på H. C. Andersens Boulevard i københavns 
centrum i myldretiden.

Historierne kører også i dette forår, og med dem 
følger politiske krav om miljøafgifter på brænde-
ovne, på brænde eller partikelfiltre i alle skorstene.

Selv om brænde er vedvarende og Co2-neutral 
energi.

Heldigvis er de uhyggelige historier vildt over-
drevne.

Ifølge Danmarks Miljøundersøgelser kommer 
kun 2-4 % af de fine partikler der forurener luften 
i Danmark fra brændeovne. 80 % af partikelforure-
ningen kommer hertil fra udlandet.

og svensk forskning påviste i 2009 at 80 % af de 
indåndede partikler fra brænderøg forlader krop-
pen igen og ikke efterlader risiko for sygdom. Par-
tikler fra fx bilers udstødning optages i langt større 
grad: kun 34 % forlader kroppen igen. 

Forklaringen er at partiklerne fra træfyring in-
deholder salte som suger fugt. Det får partiklerne 
til at vokse, og det nedsætter risikoen for at par-
tiklerne sætter sig fast i lunger og luftveje. Partik-
ler fra bilers udstødning er mindre og optager ikke 
lige så meget fugt.

Det har også betydning at de mange små par-
tikler i bilers udstødning tilsammen har tre gange 
større overflade end partiklerne i brænderøg. De 
kemiske reaktioner sker nemlig på overfladen, 
og derfor er bilers udstødning mere reaktiv end 
brænderøg.

Der er stadig al mulig grund til at informere bræn-
deovnsejere om korrekt fyring – brug tørt træ, 
rent træ og hold en høj temperatur i ovnen. Gode 
råd om fyring, tørring og indkøb af brænde finder 
man fx på www.skovforeningen.dk.

Måske burde de gode fyringsråd trykkes i mil-
lionoplag til uddeling overalt hvor der handles 
brænde og brændeovne.

Langt de fleste af Danmarks 600.000 brænde-
ovnsejere fyrer dog allerede korrekt.

Danmarks Miljøundersøgelser har konstateret 
at det er et lille mindretal af brændeovnsejerne 
der udsender langt det meste og værste forure-
ning. Det sker ofte ved ulovlig fyring, fx med af-
fald. Disse få mennesker er virkelig til skade for 
naboernes helbred, men det er næppe et problem 
der kan løses med politiske indgreb overfor bræn-
defyring generelt. 

Tilbage står at brændeproducenterne, altså sko-
venes ejere og ansatte, kan sove godt om natten. 
Deres produkt slår ikke folk ihjel.

og Folketinget har ingen grund til at gribe ind 
overfor brændefyring.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Brænderøg er 
bedre end 
rygtet

Det er kun kun 2-4 % af de fine partikler der forure-
ner luften der kommer fra brændeovne. Langt det 
meste kommer hertil fra udlandet.



Af advokat, partner Søren  
Stenderup Jensen og  

advokatfuldmægtig Anders  
Schäfer, Plesner

Der gælder fortsat ikke 
et forbud mod maskinel op-
rensning af vandløb.

En vedligeholdelse af et 
skovvandløb anses som sæd-
vanlig, hvis den sker inden 
for et interval på ca. 10 år. 

Det er kommunen, der 
har bevisbyrden, hvis den 
vurderer, at der er sket en 
ændring af vandløbet. 

Det kan anbefales, at der 
optages fotografier før og 
efter større vedligeholdelse 
af vandløb. 

 
oprensning af skovvandløb er et 
område, som løbende giver anled-
ning til tvister mellem skovejere og 
kommuner. Der er ofte uenighed 

mellem skovejeren og kommunens 
miljøforvaltning om, hvorvidt en 
given oprensning af et vandløb må 
anses som en ”ændring” eller som et 
”sædvanligt vedligeholdelsesarbejde” 
i naturbeskyttelseslovens forstand. 

naturklagenævnet har for nylig 
truffet en principiel afgørelse herom 
(nkn-131-00327). Her behandler 
nævnet bl.a. spørgsmålet om brug 
af maskinel oprensning, sædvanligt 
tidsinterval mellem oprensning og 
den bevismæssige vurdering af 
konstaterede sten i det oprensede 
materiale. 

Den konkrete sag
Sagen angik oprensning af to skov-
vandløb, der gennemløb en skov i 
kalundborg kommune. oprensnin-
gen var foregået maskinelt, således 
som det ligeledes var tilfældet ved 
den foregående oprensning af vand-
løbene ca. 10 år tidligere. 

efter oprensningen besigtigede 
medarbejdere fra kommunens miljø-
forvaltning området. Medarbejderne 
konstaterede en kraftig oprensning 
af de to vandløb, som efter deres og 
kommunens opfattelse måtte anses 

for at være i strid med naturbeskyt-
telseslovens § 3. 

kommunen lagde i denne forbin-
delse vægt på, at der i det opren-
sede materiale var store forekom-
ster af sten. Det måtte efter kommu-
nens opfattelse indebære, at der var 
foretaget en uddybning og dermed 
en ændring af vandløbene. Som 
følge heraf påbød kommunen ejeren 
at genetablere vandløbene. 

For at være på den sikre side an-
meldte kommunen også skovejeren 
til politiet, men politiet har i skri-
vende stund ikke efterforsket sagen.

ejeren bestred, at der var tale om 
andet og mere end sædvanligt ved-
ligeholdelsesarbejde af vandløbene 
og påklagede påbuddet til naturkla-
genævnet. klagen blev behandlet af 
hele naturklagenævnet (10 medlem-
mer) og ikke blot af formanden. 

Naturklagenævnets  
afgørelse
nævnet fandt indledningsvis, at et 
interval på ca. 10 år mellem maski-
nelle oprensninger af vandløbene 
kan karakteriseres som sædvanligt. 
nævnet bemærkede i denne forbin-

LOVGIVNING
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Ejer får ret
i sag om oprensning af skovvandløb



delse, at der ikke gælder et generelt 
forbud mod maskinel oprensning 
– heller ikke af mindre og evt. højt 
målsatte vandløb som de i sagen 
omhandlede (A-målsatte) vandløb. 

Med hensyn til spørgsmålet om, 
hvorvidt den konkrete oprensning 
reelt var en ændring af vandlø-
bene, vurderede nævnet, at det var 
usandsynligt, at der ved tidligere 
oprensninger var forblevet store 
fritliggende sten i vandløbet. På bag-
grund af de under sagens behand-
ling fremlagte fotos fra henholdsvis 
ejeren og kommunen var der des-
uden ikke noget, der tydede på, at 
vandløbsbunden var gjort bredere 
i forbindelse med oprensningen. De 
oprensede sten måtte derfor anta-
ges at stamme fra nedskredet brink-
materiale. 

nævnet fandt derfor ikke, at kom-
munen havde godtgjort, at oprens-
ningen havde uddybet vandløbene 
i forhold til tidligere oprensninger 
eller at vandløbsbundenes bredder 
var blevet forøget. Som følge heraf 
ophævede naturklagenævnet det 
nedlagte påbud. 

Afgørelsens perspektiver
naturklagenævnets afgørelse giver 
anledning til at understrege følgende: 
●  Der gælder fortsat ikke et forbud 

mod maskinel oprensning af 
vandløb, heller ikke af mindre og 
evt. højt målsatte vandløb. 

●  en vedligeholdelse af et skov-
vandløb anses som sædvanlig, 
hvis den sker inden for et interval 
på ca. 10 år. 

●  Det er kommunen, der har bevis-
byrden, dvs. at det er op til myn-
digheden at påvise, at der ikke er 
tale om sædvanligt vedligeholdel-
sesarbejde, men om en ændring 

af vandløbet. Det har i denne for-
bindelse formodningen imod sig, 
at der ved tidligere oprensninger 
er blevet efterladt store fritlig-
gende sten i et vandløb. Sten i det 
oprensede materiale må derfor 
antages enten at stamme fra ned-
skredne brinkmateriale eller en 
udvidelse af vandløbets bredder. 

Fotos er væsentlige
en gennemlæsning af nævnets af-
gørelse efterlader det indtryk, at 
det af parterne fremlagte fotomate-
riale havde en væsentlig betydning 

for nævnets behandling og afgø-
relse af sagen. 

Det kan derfor anbefales, at der 
både før og efter gennemførelse af 
større vedligeholdelsesarbejde af 
vandløb foretages dokumentation i 
form af optagelse af foto af indgre-
bets omfang. Dette kan meget vel 
få en afgørende betydning, hvis der 
efterfølgende måtte opstå uenighed 
om, hvorvidt oprensningen må an-
ses som en “ændring” eller ” sæd-
vanlig vedligeholdelsesarbejde” i 
naturbeskyttelseslovens forstand.
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Naturklagenævnets afgørelse vil senere blive lagt ud på nævnets hjemmeside, 
www.nkn.dk

Fotos i denne artikel viser det vandløb som blev behandlet i Naturklagenæv-
net. Red.



Af Andreas Bergstedt,  
Linda Kjær Sønderby,  

Niels Heding, Skov & Landskab

Forsøg med tørring af 
brænde viser at bøg, eg 
og ahorn ikke kan tørres i 
løbet af en enkelt sommer 
hvis vandindholdet skal 
være under 18% (som an-
befalet af Miljøstyrelsen).

Rødgran kan tørre ned til 
15% på en enkelt sommer 
hvis det stables inden 1. juni.

Opbevaring under halv-
tag er af stor betydning.

Center for Skov & Landskab ved kø-
benhavns Universitet udfører med 
økonomisk støtte fra Gluds Legat 
en undersøgelse af brændetørring. 
Forsøget er under afslutning, og vi 
bringer her en oversigt over nogle 
foreløbige resultater. 

en af grundene til vores interesse 
for brænde og brændefyring er, at 
brændefyring er den største enkelt-
kilde til vedvarende energi. Ifølge 
energistyrelsens energistatistik 2008 
udgør brændefyringen 27 PJ, og det 
sparer atmosfæren for udledning af 
1,8 millioner tons Co2 om året. Til 
sammenligning dækker vindkraften 
kun 25 PJ. 

(PJ = PetaJoule er en energien-
hed. 1 PJ svarer til energiindholdet i 
23.000 tons olie.)

Forsøgets tilrettelæggelse
Forsøget er udført på den måde, 
at der er fremstillet 50 jernrammer 

TrÆ TIL ENErGI
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Naturlig tørring af 
brænde
Foreløbige resultater

Figur 1. Det anvendte halvtag er på ingen måde ideelt. Af hensyn til vejning af 
rammerne måtte halvtaget bygges (for) højt over brændet. 

Figur 2. Rammer uden halvtag.



med en åbning på 1 x 1 meter. 
Med en brændelængde på 33 cm 
rummer jernrammen en tredjedel 
rummeter. 

Brændets tørring er derefter be-
stemt ved at veje den fyldte ramme: 
Første gang med helt friskskovet 
brænde, og derefter med intervaller 
på en til nogle måneder (afhængigt 
af årstiden) gennem hele tørringens 
forløb. ved forsøgets afslutning tør-
res brændet i en ovn ved 103 grader 
for at bestemme indholdet af tørstof 
ved en sidste vejning.

Forsøget er anlagt således, at tre 
spørgsmål kan besvares:

Træarten: I forsøget indgår bøg 
(18 rammer), rødgran (18 rammer), 
eg (8 rammer) og ahorn (8 rammer)

Overdækning: Brændet er lagt op 
med 26 rammer under et halvtag og 
26 rammer uden tag. Se figur 1 og 2.

Skovningstidspunktet: Forsøget 
er lagt op med friskskovet brænde 
skovet på forskellige årstider.

nedbøren spiller en rolle for 
tørring af brænde. I tabel 1 ses 
nedbøren i hver måned i 2007, 2008 
og 2009. Til sammenligning er den 
gennemsnitlige nedbør i perioden 
1961 – 1990 anført.

Træarten
I denne redegørelse indgår foreløbig 
kun bøg og rødgran. Det fremgår af 
figurerne 3 og 4, at rødgran som re-
gel har et større vandindhold i frisk 
tilstand end bøg, og at rødgran på 
trods heraf tørrer noget hurtigere. 

Bemærk, at vi på figuren har 
trukket et vandindhold på 15 % op 
med rødt. Det skyldes, at vi skønner 
15 % som et mål, der kan nås ved 
naturlig tørring. 

Det bemærkes, at Miljøstyrelsen 
anbefaler et vandindhold på højst 
18 %, hvis forbrændingen skal være 
rimeligt god. 

vandindholdets betydning for 
brændeovnens virkningsgrad og 
emission af mulige skadelige partik-
ler vil vi gerne undersøge. Hidtil har 
det dog ikke været muligt at skaffe 
midler hertil.

Selv om 2007 var et meget vådt 
år, nåede forårs- og sommerskovet 
rødgran under halvtag ned på de 
ønskede 15 % allerede den første 
sommer. Derimod krævede bøg 
tørring i to sæsoner for at nå ned 
på 15 % vand.

Overdækning
På trods af det beskedne halvtag 
viser figur 5 en tydelig virkning af 
overdækning. Den samme virkning 

ses mere eller mindre udpræget hos 
de tre andre træarter. 

en statistisk analyse må afvente 
det samlede forsøgs afslutning.

Skovningstidspunktet
Skovningstidspunktet bestemmer 
hvilken årstid, brændet tørrer på, 
og det er naturligvis af stor be-
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Figur 3. Tørringsforløb for brænde af rødgran under halvtag.

Figur 4. Tørringsforløb for brænde af bøg under halvtag.

Figur 5. Tørringsforløb for brænde af ahorn med og uden halvtag.



tydning. Man har altid anbefalet, 
at brænde skal skoves og flækkes 
inden den 1. april, så det kan tørre i 
sommerhalvåret hvor luftens fugtig-
hed er lavest. 

Sagen er imidlertid ikke så enkel. 
Man kan sammenligne figur 3 og 4, 
hvor ramme 13 (rødgran) og ramme 
15 (bøg) begge blev skovet og sta-
blet den 4. juni. De var tørret ned til 
samme vandindhold som det forårs-
skovede brænde ved vejningen sidst 
i august måned.

et andet eksempel er ramme 
20 (rødgran) og ramme 17 (bøg), 
som blev skovet og stablet den 21. 
august 2007. De tørrede overraskede 
hurtigt ned i efterårets og vinterens 
løb, men nåede dog ikke ned på et 
acceptabelt vandindhold inden fy-
ringssæsonens start.

Figur 5 viser – udover virknin-
gen af halvtaget – et tørreforløb for 
ahorn, som er skovet den 16. marts 
2007. Der ses en hurtig tørring i 
forårs- og sommermånederne, men 
især rammen uden for halvtaget er 
udsat for en ret kraftig vandopta-
gelse i løbet af efterår og vinter. 

Derudover viser figurerne noget 
typisk for bøg, eg og ahorn: De tør-
rer langsommere end rødgran, og 
der går mindst halvandet år, før de 
når ned på 15 % vandindhold. 

Alle rammer optager vand igen 
i det sene efterår og om vinteren 
hvor luftfugtigheden igen er høj.

Foreløbige anbefalinger
Det fremgår, at rødgran kan skoves 
og stables frem til 1. juni, og alligevel 

nå at tørre ned til 15% vandindhold 
samme år. Brændet bør sættes under 
tag senest i oktober og kan bruges i 
førstkommende fyringssæson.

Hvis brænde skoves i august må-
ned når det ikke at blive tørt nok 
inden fyringssæsonen, og dette er 
endnu mere udpræget, når det gæl-
der bøg.

vore foreløbige iagttagelser tyder 
på, at bøg, eg og ahorn kan ikke 
kan tørres ned i løbet af en enkelt 
sommer, hvis man skal holde sig 
inden for Miljøstyrelsens anbefaling 
om højest 18% vandindhold. 

Løvtræbrænde er derfor mindre 

egnet i den første fyringssæson, 
men bør vente til næste år. Hvis 
brændet er lidt for fugtigt kan en 
løsning være at tage det ind i den 
varme stue en ugestid før det skal 
anvendes.

opbevaring under et halvtag er 
af stor betydning for vandindholdet 
og nedtørringen.

Disse foreløbige resultater bygger 
hovedsageligt på tørringen i 2007, 
som var et år med en usædvanligt 
våd sommer. når alle resultater er i 
hus, vil vi være i stand til at give et 
mere detaljeret billede af tørrings-
forløbet.
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Tabel 1: Månedsnedbør i 2007, 2008 og 2009 og normalnedbør.

Måned
Normalnedbør mm Nedbør mm

1961 – 1990 2007 2008 2009

Januar 57 123 90 41

Februar 38 79 47 34

Marts 46 42 77 53

April 41 11 41 10

Maj 48 71 13 56

Juni 55 124 39 64

Juli 66 126 55 86

August 67 60 146 68

September 73 85 66 45

oktober 76 33 108 79

november 79 48 71 126

December 66 65 30 71

Året 712 867 783 733



Nye ideer til brug af 
herregårde
33 mio. kr uddeles til projekter
kontorarbejdspladser i avlsbygnin-
ger, herregårdsteater, specialmalteri, 
biomedicinsk udviklingscenter eller 
økologisk ambassade. Idéerne til 
nye anvendelser på landets herre-
gårde er mangfoldige. 

nu udskriver Realdania en ny idé-
konkurrence som led i den 5-årige 
kampagne Fremtidens Herregård. 
Den første runde i konkurrencen 
blev afgjort i 2008, hvor 19 projekter 
blev udvalgt (se Skoven 11/08).

Baggrunden for konkurrencen 
er at mange af herregårdenes tidli-
gere landbrugsbygninger i dag står 
tomme. Bygningerne har særlige 
historiske, bygningsmæssige og 
kulturelle værdier og kan bruges til 
nye formål.

Herregårdene har mulighed for at 
blive fremtidens dynamoer på lan-
det. De kan være med til at skabe 
flere arbejdspladser, oplevelses-
muligheder og ikke mindst styrke 
bosætningen i områder, der har 
brug for det. Samtidig vil nyt liv i de 
historiske bygninger være med til at 
sikre herregårdsmiljøer og bygnings-
arv for eftertiden.

Idékonkurrencen støtter udeluk-
kende projekter med klare mål for 
forretningsudvikling og bygningsbe-
varing. Forslagene kan både omfatte 
genanvendelse af enkelte bygninger 
og af hele bygningskomplekser eller 
herregårdsmiljøer. 

Projekterne skal understøtte her-
regårdenes udvikling med udgangs-
punkt i de enkelte lokalområders 
sociale, kulturelle og økonomiske 
ressourcer. Der kan uddeles støtte 
til nye former for landbrugsproduk-
tion, boliger, nye erhverv, og ople-
velses- og kulturprodukter.

Om idékonkurrencen 2010
konkurrenceforslagene skal afleve-
res senest den 7. maj 2010 klokken 
12. Realdania udvælger herefter 
op til seks projekter til at modtage 
støtte. Den samlede, maksimale 
støtteramme til idékonkurrencen 

2010 udgør 33 mio. kroner. De ud-
valgte projekter offentliggøres den 
28. juni 2010.

konkurrencematerialet findes på 
www.fremtidensherregaard.dk Her 
kan man også hente den hvidbog, 
som kampagnen lancerede i oktober 
2009. Hvidbogen er en udførlig ana-
lyse af herregårdenes muligheder og 
udfordringer, og det ses gerne at de 
enkelte projektforslag i idékonkur-
rencen forholder sig aktivt til dens 
indhold.

Foto af vognserup: Jørgen Jørgensen.
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20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

l  Køb af træ på roden
l  Maskinskovning
l  Udkørsel af træ
l  Maskinplantning
l  Reolplovning
l  Oprilning/grubning
l  Rydning af stød og kvas
l  Rodfræsning
l  Knusning
l  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk
www.brdrhojrup.dk

BRDR.

HØJRUP A/S

•	 Køb	af	træ	på	roden
•	 Maskinskovning
•	 Udkørsel	af	træ
•	 Maskinplantning
•	 Reolpløjning
•	 Oprilning/grubning
•	 Rydning	af	stød	og	kvas
•	 Rodfræsning
•	 Knusning
•	 Fældebunkelægning
•	 Flishugning
•	 Hegnsklipning

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Det er muligt at få tilskud til at udvikle bygninger på herregårdene. 



Fredericia Kommunes Skove 
har fået snetryk især i vel-
lykkede selvsåninger af løv-
træ, men også i nåletræer.

vinteren 2010 har budt på store 
snemængder i mange dele af landet, 
og det giver også basis for snetryk 
i skovene. Billederne på disse sider 
viser eksempler fra Fredericia kom-
munes Skove i januar 2010. 

Skovfoged Anton vestergaard 
skriver at de mest udsatte steder 
har været vellykkede selvsåninger 
og kulturer, der er sammenvævet af 
brombærranker og med store plan-
tetal. Men der er også eksempler på 
skader i nåletræer.

Lærebøger
Snetryk er kort omtalt i lærebøgerne 
om skovdyrkning. H.A. Henriksen 
skriver under fysiske belastninger 

SKaDEr pÅ SKOV
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Snetrykskader i
Fredericia

Selvsået bøg anlagt efter behandling med Lindenborgharve 1995. Meget tæt og 
vellykket. Fuglsang afd. 204 l

Selvsået bøg 2002 efter jordbehandling med Lindenborg 
harve meget stort plantetal. Hannerup afd. 303 v

Skovfyr 2003 med selvsået lærk. Hannerup afd. 301 k



om ”risikoen for nedbøjning og brud 
på grund af snetryk”:

”I Danmark hører [snetryk] gan-
ske vist ikke til de mest betydende 
skader. Risikoen er både ifølge dan-
ske og udenlandske erfaringer størst 
for træer med lille diameter i for-
hold til højden, dvs. i svagt huggede 
bevoksninger. 

Mindre omfattende skader fore-
kommer jævnligt i yngre nåletræbe-
voksninger, men kan dog også fore-
komme som omfattende nedbøjning i 
tætte bøgeforyngelser, især hvis de er 
blevet ranglede på grund af for lang 
tids overholdelse af overstandere.”

Hans forgænger, Carl Mar: Møller, 
skriver: 

”når et stærkt snefald indledes 
med regn eller tøsne og fortsættes 
ved en temperatur kun lidt under 
frysepunktet, vil sneen klæbe sig 
fast til træernes grene og kan op-
hobes i så store mængder, at grene 
afrives og stammer bøjes. 

Falder sneen med storm, vil den 
kunne lejre sig i driver. når sneen 
synker sammen under smeltningen, 
forstærkes ofte skaden. I unge nåle-
trækulturer bøjes og knækkes  
en del af stammerne, og i tætte 
bøgekulturer kan på betydelige are-
aler alle stammer trykkes ensidigt 
skæve.”

Det seneste tilfælde af omfattende 
snetryk er fra februarstormen 2007 
hvor der var skader langs frontzo-
nen mellem snevejr mod nord og 
øst, og regn mod syd og vest. På 
grænsen mellem de to områder var 
sneen så våd at den blev hængende 
i trækronerne og ikke kunne falde 
af – og bagefter blev det frostvejr så 
sneen blev hængende. 

sf

Kilder:

H. A. Henriksen: ”Skoven og dens dyrk-
ning” s. 340. nyt nordisk Forlag Arnold 
Busck 1988.

Carl Mar: Møller: ”vore Skovtræarter og 
deres dyrkning” s. 334. Dansk Skovfor-
ening 1965.

Søren Fodgaard: Snetryk fra februarstor-
men. Skoven 4/07, s. 192-194
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Flere vinterskader
vinteren 2009-2010 har været 
usædvanlig sammenlignet med 
de seneste mange år. Fra midten 
af december og godt to måneder 
frem næsten uafbrudt snedække 
og frost over det meste af landet.

Redaktionen hører gerne om 
skader eller andre episoder som 
følge af den kolde vinter. Send 
tekst og gerne fotos til redaktio-
nen – sf@skovforeningen.dk – eller 
Dansk Skovforening, Amalievej 
20, 1875 Frederiksberg C.

Red.

Douglasgran 1994 – højde 7 m, diameter 7 cm, altså et h:d forhold på 1. Skær-
bæk Strandskov afd. 701n

Fox Motori RygspRøjteR
 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ● Ukrudts- & insektmidler
 ● Topskudsregulering af juletræer
 ● Omrøring i tanken
 ● Op til 8 timer på en opladning

 (Pris fra: 1695,- ex. moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk

Bøg 2001 sluttet bevoksning med selvsået birk og lærk; en del brombær. Han-
nerup afd. 304 s



Mindre henkastet affald 
skal starte med gode vaner 
hos børnene. 

Leg, en god historie og 
musik er skridt på vejen 
til god skralde-adfærd hos 
børn.

- Fy! Du må ikke smide affald på ga-
den. Den løftede pegefinger kender 
de fleste. Men virker den? Ikke hvis 
man ser på mængden af henkastet 
affald. Den stiger nemlig både i 
byen, i skoven, langs stranden og i 
det åbne land.

en af vejene til at mindske pro-
blemet er at give næste generation 
bedre vaner og højere skraldemoral 
end deres forældre. og ifølge en ny 
undersøgelse foretaget af Hold Dan-

mark Rent, er det faktisk muligt at 
lege budskabet ind i danske børn.

Skraldiaden
Hold Danmark Rent er med i et 
projekt for børn i 5-8-års alderen, 
kaldet Skraldiaden (en parallel til 

fx olympiaden – se boksen). Dette 
projekt har flyttet mere end 10.000 
børns holdninger i 2009. Det viser 
en ny undersøgelse, som er gen-
nemført blandt pædagoger og børn 
i de børnehaver og SFo’er som har 
medvirket.

aFFaLD I SKOV
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Børn kan skabe 
affaldsfrit Danmark

Børn og pædagoger kan på hjemmesiden hente ideer til hvordan man bruger affald til at lave kunstudstilling, flaskemusik, 
et prinsesseslot eller et skraldeeventyr.

Skraldiaden lærer børn at affald kan bruges til sjove ting. Og så går man jo 
ikke hen og smider det fra sig i naturen.

Find på et rigtigt skraldeeventyr!

Eventyret kunne handle om super-skralde-helten Reno Rutschetur og

super-skurken Leo Losseplads.

Eventyret kunne indeholde noget om farlig olie, maling og batterier.

Måske finder man på det bedste eventyr, mens man går en tur – måske

mens man sidder og tegner en tegning af Reno Rutschetur og Leo

Losseplads?

Måske starter man med at snakke om et billede af Reno?

Eventyret kan skrives på papir. Børnene kan også fortælle til en bånd-

optager.

• Fortæl børnene om forskellige slags farligt affald, særligt om olie,

maling og batterier – og hvorfor det er farligt for natur og mennesker 

• Fortæl børnene hvad man kan gøre med det farlige affald, så det ikke

længere er farligt

Gør klar til at skrive gode stikord – og sjove sætninger, som børnene

finder på.

Gør klar til at optage lyden (der skal måske flere forsøg til!) og til at

tage et billede af forfatterne.

• Papir og blyant

• Et apparat til at optage lyd

• Et fotoapparat

Beskrivelse 

Tips og idéer

Forberedelse

Materialer

Pædagogisk

• Sproglige kompetencer

• Kreative kompetencer

• Samarbejdskompetencer

Skraldefagligt

• Farligt affald

Skraldeeventyr

skraldiade.d
k

http://www.skraldiade.dk/ 

Flaskemusik

Spil et stykke musik på gamle flasker og glas. 
Musikstykket kan f.eks. vare 3 minutter – og så kan I aftale, at
der skal ske noget helt andet i det næste lille musikstykke, I vil
lave.
Der kan både blæses i og trommes på glas, og man kan ændre
tonehøjden ved at fylde mere eller mindre vand i glassene.
Trommestikker ol. kan også fremstilles af genbrugsmaterialer.
Lyden kan optages – og der kunne f.eks. tages et billede af
orkesteret.

• Fortæl børnene om pantglas, genbrugsglas og glasaffald
• Fortæl børnene hvad glasaffald bruges til 

Børnene medbringer hver 3 genbrugsflasker eller glas med en
god lyd i!
Børnene medbringer noget skrald, der kan bruges som en slags
trommestikker.
Stil et bord og nogle kander med vand (til at hælde i flaskerne)
frem til orkesteret.
Gør klar til at optage lyden (der skal nok mange forsøg til!) og
til at tage billeder af orkesteret.

• Glas og flasker
• Affalds-trommestikker• Vand

• Et apparat til at optage lyd og et fotoapparat

Beskrivelse 

Tips og idéer

Forberedelse

Materialer

Pædagogisk
• Kreative kompetencer• Musiske kompetencer• Motoriske kompetencer• Samarbejdskompetencer

Skraldefagligt
• Glas-affald
• Andet affald 
(metal, træ, plast
o.a.)

skraldiade.dk
http://www.skraldiade.dk/ 

Fremstil en masse flot skraldekunst – og hold en stor kunstudstilling

med alle kunstværkerne.

Inviter børnenes familie til en festlig fernisering/udstillingsåbning. 

Skraldekunst laver man selvfølgelig af affald: 

Malerier er malet på kasserede plader af træ, plast eller pap – tegnin-

gerne er tegnet på tapetrester, indpakningspapir eller bagsiden af sed-

ler og meddelelser.

Collagerne er lavet af affaldspapir – f.eks. gamle ugeblade og emballa-

ge eller måske stofrester?

Skulpturerne er bygget af haveaffald, brugte dåser, gamle ledninger,

plastikdunke og gammel snor eller papmache af gamle aviser. 

Måske kunne børnene servere pindemadder på hjemmelavede affalds-

fade til ferniseringen? Affaldsfade kan man f.eks. lave af dekoreret

papkasse-pap eller flamingokasser (med husholdningsfilm over!)

Måske spiller institutionens skraldeorkester flot affaldsmusik til ferni-

seringen?

• Fortæl børnene, hvorfor det er godt at genbruge materialer

• Fortæl børnene om genbrug i gamle dage 

• Fortæl børnene om andre børn i verden, der kun har det legetøj, de

selv bygger af affald 

Aftal på forhånd hvornår udstillingen skal åbne og familierne inviteres

til fernisering. 

Lad børnene medbringe en masse forskellige typer affald til at lave

skraldekunst af.

Skaf lim, limpistol, tape, blyanter, maling ol.

• Masser af affald til at tegne og male på – og til at bygge skulpturer af

• Tegne- og maleredskaber

• Værktøj 

• Fotoapparat

• Evt. apparat til at optage lyd?

Beskrivelse 

Tips og idéer

Forberedelse

Materialer

Pædagogisk

• Kreative kompetencer

• Motoriske kompetencer

• Samarbejdskompetencer

Skraldefagligt

• Affaldspapir og pap

• Metalaffald

• Plastaffald

• Andre kategorier

Skraldekunstudstilling

skraldiade.dk
http://www.skraldiade.dk/ 

Prinsesseslottet

Byg et rigtigt prinsesseslot eller en ridderborg af store pap-

kasser.

I kan dekorere slottet, men det skal dekoreres med affald! Det

kunne f.eks. være flotte collager – eller tårne og spir, vimpler af

stofrester, eller små prinsesser og riddere af toiletruller.

Måske har slottet en vindebro og en voldgrav?
Måske har I nogle malingsrester til at dekorere med – så slottet

bliver endnu flottere?

Børnene kan medbringe papkasser hjemmefra – eller finde dem

i institutionen.

• Fortæl børnene om alle de ting, der er lavet af pap 

• Fortæl børnene, hvad der sker med det indsamlede pap, og

hvad det kan blive til 

Skaf 5 store papkasser og affald til dekoration.
Skaf knive, sakse, tape, lim, limpistol og et fotoapparat.• Papkasser

• Affald til dekoration• Værktøj
• Fotoapparat

Tag et flot billede af slottet, og læg det ind i galleriet på

www.skraldiade.dk. Der er en vejledning i hvordan på hjemme-

siden. Husk at markere, at I vil deltage i konkurrencen.

Billedet skal lægges ind senest en uge før, I skal afsted til

Skradiade-show.

Beskrivelse 

Tips og idéer

Forberedelse

Materialer

Hvis I deltager ikonkurrencen

Pædagogisk
• Motoriske kompetencer• Kreative kompetencer• Samarbejdskompetencer

Skraldefagligt
• Pap-affald
• Andre typer affaldtil dekoration

Skralde-
konkurrence

Skralde-
konkurrence

skraldiade.dk

http://www.skraldiade.dk/ 



Skraldiaden kommer med histo-
rien om skraldehelten Reno, krea-
tive skralde-lege og en musical med 
professionelle skuespillere. Det har 
fået børnene til at synes, at det er 
både sjovt og vigtigt ikke at smide 
affald fra sig samt at genbruge det.

Stor effekt
Hold Danmark Rent har målt bør-
nenes viden om affald før og efter 

kampagnen. Skraldiaden har tyde-
ligvis givet børnene en større viden 
om hvorfor man ikke skal smide 
affald i naturen. De ved også mere 
om, hvad affald kan bruges til, hvis 
det bliver sorteret rigtigt.

Før Skraldiaden svarede godt tre 
ud af fire børn, at man gerne må 
smide dåser i skraldespanden. efter 
projektet var tallet faldet til cirka 
halvdelen. 

også forældrene lærer gennem 
projektet, når børnene kommer 
hjem med ny viden. Før Skraldiaden 
havde kun hvert tredje barn prøvet 
at sortere affald derhjemme. I dag 
sorterer godt halvdelen af famili-
erne deres affald.

Pædagogerne er imponerede over 
effekten af kampagnen:

- vi har børn, hvor forældre må 
stå af cyklen for at samle affald op. 
Børnene vil ikke cykle længere før 
det er gjort! 

- Børnenes bevidsthed er ble-
vet meget større. vi kan ikke gå til 
købmanden, uden at de samler hen-
kastet affald op. De fortæller også 
forældrene, hvordan man gør og 
ikke gør.

Kilder

Pressemeddelelse 24.2.2010
Fotos og pdf’er af leg med affald:  

www.skraldiade.dk 

Mere information:

www.holddanmarkrent.dk 
www.skraldiade.dk 
Foto: www.skraldiade.dk 
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Reno er selve hovedpersonen i hele 
Skraldiaden. Reno arbejder ude på 
genbrugspladsen. Det er ham der i det 
daglige har problemet med de stigende 
mængder af affald. Reno kan konsta-
tere, at selv om der både er blevet talt 
og skrevet meget om affaldsproblemer, 
så ligger der stadig affald og flyder over-
alt. Selv om han rydder op og rydder 
op, så bliver problemet stadig større.
Det kan man læse om i bogen ”Renos 
rene skov”. Bogen er grundlaget for de 
historier, der fortælles i Skraldiaden.

- Se, Reno … Adr, det er ulækkert! råber Dyret. Frøen har fået sort olie på tæ-
erne. Reno kender heldigvis en lille skovsø i nærheden. - Her er rent. Her kan 
du godt lægge dine æg lille frø, siger Reno kærligt. 

Børnene kan rydde op efter affaldsmonsteret i skoven og på stranden.



Lidt om Skraldiaden
Skraldiaden er en affaldskampagne 
for 5-8 årige børn i børnehaver og 
SFo’er. kampagnen fortæller, at 
affald ikke bare er affald, det kan 
nemlig genbruges til mange ting. I 
Skraldiaden lærer børn om affald 
gennem leg. Men børnene skal også 
have en relation til affald. Det får de 
gennem skraldehelten Reno.

Den gode historie er en vigtig 
bestanddel i Skraldiaden. I bogen 
”Renos rene skov” gøres affaldspro-
blematikken levende for børnene. I 
historien møder man helten Reno, 
der elsker sit arbejde på genbrugs-
pladsen. vi følger Reno, Dyret, Lige-
gyldia og Robert Rå. 

Børnene opdager, at affaldet bli-
ver et problem, hvis man gør som 
Ligegyldia og Robert Rå, der smider 
affald, hvor de kommer. I historien 
går det ud over skovens dyr. 

Det synes Reno er noget svineri, 
så han får alle børnene til at hjælpe 
med at opklare mysteriet om, hvor 
affaldet kommer fra. Børnene bliver 
Renos affaldsdetektiver.

For at gøre børnene skrappe til 
skrald, arrangerer Reno en Skrald-
iade. Reno er børnenes skraldehelt. 

Det er ham, der sender sjove skralde-
breve til børnene, hvor han fortæller, 
hvad der sker på genbrugspladsen 
og ude i skoven. 

Han fortæller også historier fra 
gamle dage - fra dengang man gen-
brugte alt. ”Det kunne vi lære meget 
af i dag,” skriver Reno til børnene - 
og det er det, Skraldiaden går ud på.

Skraldiadens historie
I 2005 henvendte TAF (Trekantom-
rådets Affaldsforum) sig til kampag-
nekompagniet for at samarbejde om 
en kampagne om affald i naturen 
for 5-8 årige børn. kampagnen blev 

udviklet sammen med pædagoger 
og affaldskonsulenter. og i 2006 løb 
den første Skraldiade af stablen i 10 
kommuner i Trekantområdet.

I efteråret 2009 var der Skral-
diade i 10 kommuner - de 9 kom-
muner i samarbejde med Hold Dan-
mark Rent. Det drejede sig om Ha-
derslev, vejen, Sønderborg, Tønder, 
esbjerg, Hillerød, odense, Frede-
riksberg og københavn. Derudover 
var der også Skraldiade i Århus 
kommune. I 2009 blev der udnævnt 
næsten 10.000 nye affaldsdetektiver. 

I 2010 er det planen at afholde 
Skraldiade både i foråret og i efteråret. 

Læs og se mere

Læs mere på www.skraldiade.dk 
Der er beskrevet mange ideer til leg med 

affald på www.skraldiade.dk > Leg med 
affald > Skraldelege

Læs Renos historie og Renos breve til 
børnene på www.skraldiade.dk > Reno

Hjælp Reno med at rydde op efter af- 
faldsmonsteret på www.skraldiade.dk  
> For børn > [klik på billedet] > [klik på ug-
len og fjernsynet, derefter på en af cirklerne 
på kortet, fx den midt i skoven]. Siden fun-
gerer bedst hvis man har højttaler i compu-
teren. Siden forlades igen ved tryk på esc

aFFaLD I SKOV
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  
arbejds bredder og størrelser, og til tra

ktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Det hemmelige tegn for affaldsdetek-
tiverne.



Muldvarp bygger  
motorvej
Muldvarpen søger mage
en, to, tre, fire - rigtig mange små, 
regelmæssige jordbunker, der ligger 
som perler på en snor. Genboens 
have er på nydeligste vis gennem-
gravet. et fantastisk stykke arbejde 
i betragtning af, at gerningsmanden 
kun er ca. 15 cm lang. 

Det er muldvarpen der har væ-
ret på spil, og den er ualmindelig 
godt tilpasset livet under jorden. De 
skovlformede forlemmer danner et 
par meget kraftige graveredskaber. 
Hånden er bred, da der findes en 
“ekstra finger” (en seneknogle) på 
indersiden. 

Den cylindriske kropsform, de 
små øjne og pelsens særlige struk-
tur gør, at muldvarpen bevæger sig 
lige så nemt forlæns som baglæns i 
sine gangsystemer. 

netop nu er hannerne i hormo-
nernes vold og på jagt efter parrings-
villige hunner. Produktionen af 
testosteron er øget, og det får de 
indre kønsorganer til at vokse med 
8-10 gange, og prostata bliver næ-
sten 30 gange tungere. 

Muldvarpe lever alene og er ter-
ritoriale. Men i marts-april opsøger 
en han så mange hunner, han kan, 
for at parre sig med dem. når det 

sker, ligger skuddene ofte på stribe 
som en motorvej, der skyder sig 
frem i landskabet. Der bliver lagt 
meget energi i dette gravearbejde.

Det vides ikke med sikkerhed, 
hvordan en han opsporer hunner. 
Måske graver han bare ud fra sit 
territorium og støder tilfældigt på 
hunnerne. 

De lige rækker af muldvarpeskud 
uden forgreninger tyder på, at hannen 
har en fornemmelse af, hvad der 
venter i den pågældende retning. 
Sandsynligvis udsender parrings-
villige hunner duftstoffer, der leder 
hannen på rette vej. 

Det handler meget om timing, for 
hunnen er kun i brunst i ganske få 
dage. Hannen derimod har det meste 
af tre måneder til at sprede sine 
gener. efter parringen smutter han 
derfor af sted igen i jagten på andre 
hunner. Hannen deltager ikke i opfo-
stringen af ungerne. 

Antallet af muldvarpeskud afslø-
rer ikke, hvor mange muldvarpe, 
der er i et område. Hvis der er let 
jord, som ikke er presset for hårdt 
sammen, eller brakmarker, vejgrøf-
ter og rabatter kan der være flere 
muldvarpe uden, at der er mange 
skud. Så er jorden tilpas løs til, 
at muldvarpen kan presse den til 
side nede i jorden, når den laver 
nye gange. 

Bygges gangsystemet i fast jord, 
må muldvarpen af med overskuds-
jorden. Så presses den op som skud 
på jordoverfladen. 

Tekst og foto: Pernille Mølgaard Andersen, 
pma@nathist.dk fra naturhistorisk Museum 
Århus.
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Safterne stiger 
Birketræet er fyldt med saft
Foråret viser sig på mange måder. 
Honningbierne er ude for at samle 
pollen og nektar, så snart tempera-
turen nærmer sig 10 grader. Men går 
der en sky for himlen, falder tempe-
raturen i blomsten hurtigt. Så kan 
bierne miste så meget varme, at de 
ikke kan lette igen. De må vente på 
bedre tider og med risiko for at dø 
af kulde.

også træerne er begyndt at røre 
på sig, selvom de ikke er sprunget 
ud. Det opdager man hvis man fæl-
der birketræer, for birkesaften siver 
ud af stødet. Birken sender meget 
tidligt væske op i stammen, så træet 
er parat til at springe ud sidst i april. 

netop fordi birkegrene er så saft-
spændte, kan de med held tages ind 
i stuen om vinteren, hvor de snart 
vil grønnes. Birken er blevet sym-
bol på forår, frugtbarhed og lykke. 
Denne symbolske værdi er også til 
stede i fastelavnsriset, der selvfølge-

lig bør laves af birkeris. Fastelavns-
riset er således både forårsbebuder 
og et frugtbarheds-symbol. 

Saftspændingen i birketræerne er 
på sit højeste lige før løvspring. Bo-
rer man et lille hul igennem barken 
ind til det saft-førende lag, vælter 
det snart ud med birkesaft. et stort 
birketræ skulle kunne trække 200-300 
liter vand op af jorden på et døgn.

Birkesaften indeholder omkring 
1% sukker, og det kan udnyttes til 
at lave vin. På Skarø ved Svendborg 
bruges birkesaft til fremstilling af is.

Tekst & foto: Peter Gjelstrup, pg@nathist.dk 
fra naturhistorisk Museum Århus

Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Birkens saftstigning er tydelig når 
man hugger barken af – her er det en 
bæver der har gnavet i stammen.

Muldvarpeskuddene ligger på en lang 
række og viser hvor hannen er på 
vej hen.  



Lodsejere foretrækker at 
lave aftale om at sælge na-
turværdier. Herefter følger 
grundvand, mens friluftsliv 
er det mindst eftertragtede.

Lodsejerne lægger stor 
vægt på at aftalen kan op-
siges inden for en årrække. 
Og de vil gerne undgå be-
søg fra myndighederne.

Årets Skov- & Landskabskonference 
blev afholdt 27. januar i Odense. To 
af foredragene omtales på de føl-
gende sider. Red.

Skovene producerer fysiske varer 
som råtræ og juletræer, men det 
kan være svært at få tilstrækkelige 
indtægter ad den vej. Til gengæld vil 
samfundet gerne købe miljøgoder 

såsom friluftsliv, naturpleje eller 
grundvand af skovejerne. 

Men disse miljøgoder skal hånd-
teres på en anden måde end fysiske 
varer. Måske skal lodsejerne indgå 
kontrakter med myndighederne om 
at producere bestemte goder mod 
at få en økonomisk kompensation.

Disse aftaler er baseret på frivil-
lige aftaler med lodsejerne. Derfor 
er det vigtigt at blive klar over hvad 
der motiverer lodsejere til at deltage. 
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Krav til kontrakter om
miljøgoder

Hvis lodsejere modtager tilskud til skovrejsning, så bliver tilskuddet lavest hvis kontrakten indeholder krav om natur-
værdier, og hvis der ikke kommer myndighedsbesøg og er mulighed for opsigelse inden for 10 år; det vil koste 28.014 
kr/ha. Den dyreste kontrakt omfatter krav om friluftsliv i området, 25% af lodsejerne får besøg af myndighederne, og 
kontrakten er bindende; det vil koste 53.880 kr/ha.



Undersøgelsen
Der blev lavet et spørgeskema 
som skulle besvares på computer 
(on-line). Skemaet blev udsendt til 
3.609 lodsejere gennem 18 landbo-
foreninger. Der kom svar fra 1.027 
lodsejere, svarende til 28% af de 
udsendte skemaer.

Som eksempel havde man valgt 
en skovrejsning, og man spurgte om 
lodsejernes syn på fire emner i en 
kontrakt om skovrejsning:

- Formålet med kontrakten - der 
var valg mellem biodiversitet (dvs. 
artsrig natur), beskyttelse af grund-
vand eller rekreation (dvs. friluftsliv).

- Mulighed for at opsige kontrak-
ten inden 5 år, inden 10 år, eller en 
bindende kontrakt.

- et muligt besøg fra myndighe-
derne hos 1% af lodsejerne, hos 10% 
eller hos 25%.

- Størrelsen af et tilskud / kom-
pensation.

Hver lodsejer kunne vælge mel-
lem to kontrakter med forskellige 
egenskaber (eller fravælge begge 
forslag). 

Resultater
Resultaterne udtrykkes i form af 
hvor stort tilskud lodsejerne skulle 
have for at acceptere en bestemt 
kontrakt. 

Det vigtigste for lodsejeren er at 
der er mulighed for at opsige aftalen. 
Det gør ikke så meget at den er lang-
varig, blot den ikke er evigtvarende.

Hvad angår formål er lodsejerne 
mest positive over for at sælge 
naturværdier, herefter følger grund-
vand og til sidst friluftsliv.

Lodsejerne er ikke meget for be-
søg fra myndighederne. De frygter 
bureaukrati og at de ikke kan over-
holde kontrakten.

Resultaterne er udtrykt med ud-
gangspunkt i en situation hvor der 
ønskes friluftsliv, der er ingen besøg 
fra myndighederne, og kontrakten 
er bindende. en sådan aftale kræ-
ver en kompensation på 46.730 kr/
ha. Hvis kontrakten drejer sig om 
grundvand, accepterer man at få 
4.370 kr mindre, og hvis det er na-
turværdier er det i orden med et 
nedslag på 7.887 kr.

Hvis der kan komme besøg fra 
myndighederne skal tilskudet stige 
med 286 kr/ha for hver procent af 
lodsejerne der kan få besøg. eller med 
andre ord hvis alle får besøg, så skal 
tilskuddet øges med 28.600 kr/ha.

Hvis kontrakten kan opsiges in-
den 5 år, så vil man acceptere et til-
skud der er 10.344 kr/ha lavere. og 

hvis der kan gå 10 år, så kan tilskud-
det falde med 10.829 kr/ha. 

Disse resultater er en sammen-
tælling af samtlige afgivne svar. 
Hvis man udelukkende ser på de 
lodsejere som er villige til at indgå 
en aftale, så kræves der i udgangs-
punktet kun 28.567 kr/ha (i stedet 
for 46.730 kr/ha). De øvrige tal er 
derimod stort set uændrede.

Brug af resultater
når man tolker resultaterne skal 
man ikke lægge så stor vægt på 
beløbene. I praksis vil kravet til 
tilskud være afhængigt af lokale for-
hold og af den konkrete kontrakt. 

Derimod kan man med ret stor 
sikkerhed tolke forskellene mellem 
svarmulighederne. De er udtryk for 
hvad samfundet skal gøre for at få 
flest mulige kontrakter eller de bil-
ligst mulige kontrakter.

Myndighederne bør således gøre 
sig klart hvilke formål der er vig-
tigst i et bestemt område. eksempel-
vis bør friluftsliv kun indgå hvis der 
er et konkret behov hos borgerne.

Hvis der er mulighed for at op-
sige kontrakten bliver det en afvej-
ning mellem dels øgede gevinster 
for naturen ved langvarige kontrak-
ter, dels lodsejernes ønsker om flek-
sibilitet, herunder usikkerheden om 
kulturen slår an. 

I den danske skovrejsningsord-
ning kan der indføres en mulighed 
for at opsige kontrakten de første år. 
Derved bevarer lodsejerne fleksibi-
liteten i starten og får mere mod på 
at deltage. 

når lodsejerne ønsker større 
tilskud hvis der kommer besøg fra 
myndighederne, bør man overveje 
om det ekstra beløb står mål med 
det udbytte man kan få af kontrol-
besøget. Det kan være en ide at give 
myndighedsbesøg præg af rådgiv-
ning om selve opgaven i aftalen. 

sf

Artiklen er baseret på et foredrag af Stine 
Wamberg Broch og Suzanne elizabeth 
vedel.
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VOR VIDEN GØR IDÉ 
TIL VIRKELIGHED ReTec

• Flishuggere

• Grenknusere

• Woodcrackere

• Sønderdelere
 

www.retec.dk eller tlf.: 74 56 81 06

Ordet ”Globalisering” 
solgte ikke
- Jo færre der sidder i kirken, jo 
højere prædiker præsten, åbnede 
direktør Niels Elers Koch selvironisk 
Skov & Landskabskonferencen 2010.

Anledningen var et skuffende 
deltagertal: kun cirka 100, hvor der 
i de to foregående år var over 250.

Årsagen var ifølge flere tilbage-
meldiinger at det erklærede tema 
”Globaliseringen – hvordan påvirker 
den os nu og i fremtiden” ikke vakte 
stor interesse.

Desuden havde mange kom-
munalt ansatte begrundet deres 
afbud med akut travlhed efter at 
natura 2000- og vandplanerne var 
sendt i høring hos kommunerne 
to uger inden konferencen.

Derfor lagde prædikanten 
(altså niels elers) og dagens 17 
øvrige talere sig i selen for at be-
vise at de i høj grad havde noget 
relevant at fortælle.

Det lykkedes til overmål. vi 
gengiver på denne og næste side 
to indlæg som i hvert fald må 
interessere Skovens læsere. Men 
der var meget mere at gå hjem 
med for deltagerne. Der var kloge 
og brugbare indlæg om: 
●	 	klimaforhandlingernes betyd-

ning for skovene og naturen
●	 	Internationale miljøaftalers 

konsekvenser i Danmark
●	 	Invasive dyr og planter i Dan-

marks natur
●	 	Byer der konkurrerer på at 

være grønne
●	 	Moderne og gammeldags lands-

planlægning
●	 	Ledelse, motivation og uddan-

nelse i den grønne sektor og 
for mennesker generelt.

Desuden havde deltagerne chan-
cen for at møde de mange andre 
kendte og endnu ikke kendte del-
tagere fra den grønne sektor.

Med andre ord: Skov & Land-
skab har stadig et rigtig godt pro-
dukt med deres årlige konference.

nu er vi også den erfaring 
rigere at overskriften ”globalise-
ring” ikke sælger ret godt.

Martin Einfeldt, 
Dansk Skovforening



Indvandrere i naturen
Der er i dag 5,5 mio. danskere. Heraf 
har 9,7% indvandrerbaggrund, og 
6,6% har en ikke-vestlig baggrund. 

I 2050 ventes befolkningen at 
være oppe på 6,0 mio. Der vil være 
16,6% med indvandrerbaggrund, og 
12,1% med ikke-vestlig baggrund.

Skov & Landskab undersøgte i 
2007 holdninger til friluftsliv blandt 
2.000 personer. Heraf havde 50 
ikke-vestlig baggrund, og svarene 
fra disse personer er nu undersøgt 
nærmere. 50 svar er ret få, så der er 
kun tale om tendenser.

Blandt borgere med ikke-vestlig 
baggrund er der flere som kommer 
sjældent i naturen, og flere der an-
vender offentlig transport. Der er 
tendens til længere besøg (over 1 
time), længere transporttid og at man 
besøger naturen i større grupper. 

Hvis man har ikke-vestlig bag-
grund er der flere som er bange for 
at møde husdyr eller kæledyr (fx 
hund) i naturen, og der er flere med 
dårligt kendskab til adgangsreg-
lerne. Der er tendenser til at flere 
finder det vigtigt at ”møde andre 

mennesker”. og det at ”knytte fami-
liebånd” er den vigtigste årsag blandt 
6 mulige for at besøge naturen.

et andet projekt ser på unges 
motiver for friluftsliv i og uden for 
byerne. Unge indvandrere er mindre 
aktive i friluftsforeninger end unge 
med dansk baggrund. Foreløbige 
resultater tyder på at man kan ak-
tivere unge indvandrere med øget 

information, opsøgende arbejde og 
tilbud om friluftsaktiviteter lokalt i fx 
boligforeninger og ungdomsklubber. 

sf

noten er baseret på et foredrag af Frank 
Søndergaard Jensen og Sandra Gentin ved 
Skov & Landskabskonferencen. Red.
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Udkørselsmaskinen1050 F er en videreudvikling af succes-
maskinen 950 F. Med sin korte næse, kompakte form og 
minimale svingradius er den som bygget til lønsomme tyndings- 
og tømmerudkørselsopgaver. 1050’eren er konstrueret for at yde 
så høj præstation som muligt. Med boggiebånd for og bag 
kommer den desuden frem overalt, også på blød og våd jordbund. 

Vores mindste er et nummer 
større lige for tiden.

Optimal vægtfordeling, lavt tyngde-

punkt og velafbalancerede boggier 

giver dig fuld kontrol og usædvanligt 

god stabilitet.

De kompakte mål, den lave laste-
højde og udformningen af frontgitter 
og kæpstokke skaber en smidig og 
letmanøvreret udkørselsmaskine, 
også på smalle stikspor.

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! At 
se hvad man arbejder med er en ret.

+46 346 605 15 · www.gremo.com

Stor lade eller maskinhal søges i Nordsjælland og i 
Trekantsområdet (gerne idyllisk beliggende i skoven) til 
leje for få dage i løbet af sommer og jul.
Anvendelse: Lukket firmaarrangement 

STOR LADE ELLER MASKINHAL SØGES

Stavnsholt Gydevej 97 · 3460 Birkerød · T (+45) 44 99 77 01 · F (+45) 44 99 77 05
info@marienlund.com · www.marienlund.com · Bank 3140 - 3155 000 627 · CVR 12 75 39 93
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Af Aske Skovmand Bosselmann 
1), Jens Friis Lund 2) og  

Niels Strange 3)

Markedet indtager en sta-
dig større rolle i forvaltnin-
gen af naturressourcer og 
miljøgoder. 

Særligt i tropiske lande 
kan markedsbaserede in-
strumenter være med til 
at reducere afskovning og 
dermed bevare skovenes 
miljøgoder. Man anvender 
bl.a. certificering af træ og 
betaling for levering af be-
stemte miljøgoder.

Flere af metoderne fra 
troperne kan anvendes i 
Danmark ved salg af miljø-
goder.

Trods tre årtiers indsats for at 
bevare skove i udviklingslandene 
fortsætter skovrydningen med stor 
hast. Ifølge FAos seneste status over 
verdens skove blev der i perioden 
2000 – 2005 ryddet omkring 13 mil-
lion ha skov om året, heraf langt 
størstedelen i udviklingslandene. 

Den højeste afskovningsrate fin-
des i Sydamerika. Hvert år ryddes 
4,3 millioner ha, et areal svarende 
til størrelsen af Danmark. 

Årsager til skovrydning
Afskovning og skovødelæggelse 
betyder tab af vedvarende tømmer-
produktion og en lang række ydel-
ser, såsom regulering af regnvand, 
erosionsbekæmpelse, levesteder 
for dyreliv, og optag og lagring af 
kulstof. Især sidstnævnte er aktuel i 
den globale klimadebat. Den daglige 
globale afskovning resulterer i ud-
ledning af Co2 svarende til 8 millio-
ner personer der flyver fra London 
til new York. 

Der er flere årsager til den fort-
satte skovrydning. oftest hører man 
om illegal hugst, rydning af skov til 
landbrug, udvikling af infrastruktur 
og minedrift, og kortsigtet udnyt-
telse af skovressourcer, ofte forbun-
det med fattigdom. 

De traditionelle tilgange til for-
valtning af skove – såsom oprettelse 

af reservater, bedre koncessions-
aftaler, forbud mod hugst eller eks-
port af tømmertræarter – har ikke 
haft den ønskede effekt på afskov-
ningen. Det kan der være mange 
grunde til, men adskillige analyser 
nævner som den vigtigste årsag 
manglende eller halvhjertet indfø-
relse og håndhævelse af lovgivning.

Dette skal formentligt tilskrives 
en kombination af faktorer:

- Umiddelbare hensyn til øko-
nomisk vækst, arbejdspladser og 
energiforsyning vejer ofte tungere 
end de langsigtede konsekvenser af 
skovrydning. 

- I visse tilfælde er der magtfulde 
interesser i statsapparatet og den 
private sektor som modsætter sig 
tiltag der skal bremse afskovning. 

- Mange af de traditionelle til-
gange til skovbeskyttelse er økono-
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Kan markedet 
redde skovene? 

Figur 1. Udveksling af penge for miljøgoder bruges i stigende grad i forbin-
delse med naturforvaltning og –bevarelse.

1)  Ph.d.-studerende ved Skov & Landskab, 
kU, og Center for Makroøkologi, evolu-
tion og klima, kU. 

2) Lektor ved Skov & Landskab. 
3)  Professor ved Skov & Landskab, kU, og 

Center for Makroøkologi, evolution og 
klima, kU. 



misk og politisk omkostningsfulde at 
gennemføre. Der kan være tale om 
at etablere og håndhæve beskyttelsen 
af et skovreservat i et område, hvor 
landbefolkningen er afhængige af 
fortsat at kunne udnytte skoven. At 
dette aspekt udgør en reel udfordring 
for udviklingslandene viser de ikke 
så få tilfælde, hvor restriktioner på 
skovudnyttelse har ført til voldsomme 
protester og voldelige aktioner. 

Traditionelle midler
Økonomisk udvikling
konflikter med lokalbefolkningen 
over adgang til skovene har man 
forsøgt at løse ved at inddrage lo-
kalbefolkningen i forvaltningen af 
skovområder. Integrated Conserva-
tion Development er et eksempel på 
en sådan tilgang hvor man forsøger 
at koble naturbeskyttelse med lokal 
økonomisk udvikling. 

Teoretisk set skulle dette sikre, 
at folk lader skoven stå fordi (i) den 
højere indkomst bevirker, at de ikke 
længere er tvunget til at rydde skov 
af bitter nød, (ii) beskæftigelsen ved 
lokale økonomiske udviklingspro-

jekter bevirker, at de ikke har tid 
til også at rydde skov, eller (iii) de 
lokale økonomiske udviklingsprojek-
ter er direkte afhængige af skovens 
fortsatte eksistens, såsom sommer-
fugleopdræt eller biavl. 

erfaringerne fra praksis med 
disse projekter viser imidlertid, at 
det nok er lykkedes at skabe lokal 
økonomisk udvikling, men at denne 
ikke har været direkte koblet til 
skoven eller til de mennesker som 
er ansvarlige for skovrydningen. 
Derfor har man ikke nået målet om 
bevarelse. 

Overdrage rettigheder
et andet eksempel på inddragelse af 
lokalbefolkningen er Community-
Based Forest Management. I disse 
projekter overdrager man rettigheder 
til forvaltning af og indtægter fra 
skovene til de der bor i og omkring 
dem. Man antager, at usikkerhed 
omkring rettigheder til skov er den 
egentlige grund til afskovning. 

Teoretisk set skulle overdragelse 
af rettigheder sikre, at folk får en 
langsigtet interesse i at drive skoven 

bæredygtigt. I praksis har det vist 
sig ganske vanskeligt at sikre, at ret-
tighederne til skov rent faktisk over-
drages til lokalbefolkningen. Selv i 
de tilfælde hvor det er lykkedes har 
man set, at lokalbefolkningen rydder 
skoven, da alternative anvendelser 
af jorden eller træets værdi i sig 
selv har været for stor en fristelse.

et grundlæggende problem med 
inddragelse af de lokale er at man 
forsøger at opnå en meget specifik 
ting – skovbevarelse – via meget in-
direkte instrumenter og dermed ofte 
rammer forbi målet. 

For begge metoder viser erfarin-
gerne, at det er vanskeligt at skabe 
de rette rammer og incitamenter for 
effektiv skovbevarelse. 

Nye tilgange 
Indenfor de sidste to årtier har mar-
kedsbaserede instrumenter indtaget 
en stadigt større rolle i forvaltnin-
gen af de tropiske skove. 

Certificering
Først kom forskellige certificerings-
ordninger og -mærkater målrettet 
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Figur 2. Rent vand er en af de centrale miljøgoder som markedsbaserede instrumenter kan være med til at sikre.



mod social- og miljøbevidste for-
brugere. 

I dag er de fleste ordninger samlet 
under de to store organisationer, 
PeFC og FSC (se Boks 1), som sammen 
med en række mindre organisationer 
har certificeret 8,8 % af verdens 
skove. Det drejer sig dog især om 
skove i europa og nordamerika. 
Således er kun 0,5 % af skovene i 
Asien og Afrika certificeret, mens 
1,5 % er certificeret i Latinamerika.

Mens markedet for certificeret 
træ begrænser sig til håndgribelige 
produkter, er der siden opstået nye 
markeder for de mindre håndgri-
belige goder fra verdens skove (se 
Boks 1). 

Betalingsordninger
Siden 1990’erne har Payments for 
environmental Services (PeS) vun-
det frem i forvaltning og beskyttelse 
af naturressourcer i tropiske lande. 
PeS er den engelske betegnelse for 
betalingsordninger og -aftaler om 
miljøgoder,

eksempelvis har jordejere i Costa 
Rica siden 1996 kunnet modtage be-
talinger for at etablere eller beskytte 
skove, betalinger der er delvist finan-
sieret af en ekstra afgift på benzin. 
I dette tilfælde er der ikke tale om 
betalinger for et bestemt miljøgode, 
men snarere om et ’bundt’ af goder 
knyttet til træer, såsom optag af Co2, 
beskyttelse af vandressourcer mv. 
Herhjemme kender vi lignende pro-
grammer, feks. eU’s miljøfremmende 
tilskudsordninger. 

I europa og nordamerika har så-
danne ordninger ofte statslige eller 
overstatslige instanser som ’køber’ 
af miljøgoderne 4), men i tropiske 
lande er der stor variation i udform-
ningen af PeS-aftaler. 

køberen kan være en stat, en by, 
et firma eller en gruppe private per-
soner. Udbydere kan være individu-
elle jordejere, grupper af jordejere 
eller landsbyer som mod betaling 
leverer et givent miljøgode gennem 
jordbrugsforvaltning der skaber 
eller bevarer godet. Dette skaber 
i teorien en såkaldt ’win-win’ situa-
tion (se Figur 4). 

I modsætning til de ovennævnte 
tilgange der baserer sig på inddra-
gelse, har PeS og markedsbaserede 
instrumenter i teorien dén fordel, at 
man kan koble økonomisk gevinst 

direkte til det mål man vil opnå – 
eksempelvis skovbevarelse. 

Den underliggende mekanisme i 
disse instrumenter er at der skabes 
et marked – og dermed en betaling 
til udbyderen – for goder der har en 
værdi, men tidligere ikke har haft 
noget marked. Dermed får udbyde-
ren et incitament til at vedligeholde 
eller endda øge udbudet af godet. 

Bred vifte af miljøgoder og 
services
Det mest omtalte miljøgode i øje-
blikket er optag af Co2 fra atmo-
sfæren og lagring af kulstof i de 
stående træer. 

På det seneste har netop denne 
service været højt på den klimapoli-
tiske dagsorden. Det gjaldt bl.a. ved 
Forest Day 3 og CoP15 i københavn, 
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Boks 1: Eksempler på markedsbaserede instru-
menter til skovforvaltning
Certificering: Produkter fra certificerede skove der er drevet under hen-
syntagen til miljømæssige og sociale formål har været på markedet i flere 
år. Certificering er ofte forbundet med en merpris, der delvist skal dække 
omkostningerne ved certificeret skovdrift. 

De to største certificeringsorganer, PeFC og FSC, har eksisteret siden 
hhv. 1999 og 1993. De har tilsammen certificeret over 300 millioner ha 
skov, hovedsageligt udenfor troperne. 

PES: Payments for environmental Services har vundet stigende ud-
bredelse som instrument til at skabe eller bevare miljøgoder, også i 
troperne. Den mest stringente definition beskriver PeS som en frivillig 
transaktion hvori en veldefineret (miljø)ydelse købes af mindst én køber 
fra mindst én leverandør, hvis og kun hvis leverandøren kontinuerligt 
kan levere denne service. 

To eksempler på PeS programmer er Costa Ricas nationale PeS program, 
hvor landbrugere betales for at plante og beskytte træer, og eU’s miljø- 
og landbrugsstøtteordninger, der bl.a. sigter mod at skabe landskabsæstetik. 

REDD: Reducing emissions from Deforestation and forest Degradation 
[Reduktion af udledninger fra skovrydning og –nedbrydning]. ReDD er 
en videreudvikling af de såkaldte Clean Development Mechanisms, der 
under kyoto protokollen gjorde det muligt at handle med kulstof i forbin-
delse med skovetablering. 

Ideen bag ReDD er at der skal være en direkte økonomisk gevinst for 
lande, som reducerer deres skovrydning set i forhold til en såkaldt base-
line, dvs. afskovningsscenariet uden de økonomiske gevinster (se Figur 
3). Den reducerede Co2 udledning som følge af skovbevarelse omregnes 
til Co2-kreditter som kan sælges på det globale marked. 

ReDD er endnu ikke funktionsdygtigt. Dog er det lykkedes inden for 
mindre projekter, såsom udvidelsen af Bolivias noel kempff national-
park, at sælge Co2-kreditter baseret på ReDD aktiviteter.

Figur 3. Hvis man får økonomiske gevinster reduceres den forventede afskovning i 
forhold til den forventede situation. Det reducerede udslip af CO2 svarer til det 
farvede område.

   






 





 

4)  en undtagelse er private vandværkers 
betalinger til landmænd for etablering af 
skov i vigtige vandindvindingsområder.



hvor sluterklæringens vel nok mest 
konkrete afsnit handler om skovens 
rolle i reduktionen af drivhusgasser 
(se lederen fra Skoven 1, 2010).

Troperne
Der er dog også i stigende grad bud 
efter skovenes andre miljøgoder. I 
de tropiske lande handles der på 
nuværende tidspunkt hovedsageligt 
med fire grupper af miljøgoder: 
- kulstof
- Bevaring af biodiversitet
- Beskyttelse af vand
-  Landskabspleje (i forbindelse med 

økoturisme). 

Indenfor de fire grupper er der stor 
variation i typen af miljøgoder og 
deres betaling. Der er eksempler 
på nGo’er (private organisationer) 
som betaler et fast årligt beløb til 
små jordejere i nicaragua, hvis der 
findes bestemte fuglereder på de-
res grund. Andre sigter mere bredt 
og betaler for beskyttelse af skov, 
selvom bevarelse af fauna er det 
gode som de egentlig efterspørger. 

Denne indirekte tilgang skyldes 
som regel problemer med at måle 
eller observere det efterspurgte 
gode (eks. en fugleart). Derfor er det 
ofte mere hensigtsmæssigt at betale 
for en såkaldt proxy, dvs. en type 
af jordbrug der leverer det ønskede 
miljøgode.

efterspørgslen på forskellige mil-
jøgoder kommer fra vidt forskellige 
personer og verdensdele. I byen 
Pimampiro i ecuador betaler ind-
byggerne via deres vandregning til 
jordejere for erosionsbekæmpelse 
og reduceret udvaskning af kemiske 
stoffer fra landbruget til en nærlig-
gende flod. Miljøgodet er defineret 
– rent drikkevand – og efterspørgsel 
og udbud er lokal. 

Danmark
Ganske anderledes er situationen 
når Hr. og Fru Danmark gennem de-
res forbrug støtter miljøfremmende 
aktiviteter, såsom ’fuglevenlig’ kaffe 
eller møbler af certificeret, tropisk 
træ. Miljøgodet er ikke veldefineret, 
og efterspørgslen er geografisk langt 
fra udbuddet. 

I en dansk sammenhæng kan man 
efterhånden argumentere for, at 
en   af de danske skove skal findes i 
form af miljøgoder, især friluftsliv. 

Derfor er det også kun naturligt, 
at dansk privatskovbrug i stigende 
grad leverer alternative produkter 
til træ og pyntegrønt i form af bo-
ligudlejning, jagt og andre former 

for friluftsliv med basis i skoven og 
de tilhørende bygninger. Desuden 
leverer alle de danske skove karbon-
lagring, vand, biodiversitet osv. og 
som oftest uden kompensation til 
skovejeren. 

Problemer med at anvende 
markedet
Spørgsmålet er så om vi med PeS – 
og mere generelt markedsbaserede 
instrumenter – har fundet colum-
busægget, der på én og samme tid 
kan stoppe afskovning og skovøde-
læggelse og bidrage til bekæmpelse 
af fattigdom i udviklingslandene? 
Svaret er naturligvis, at også disse 
instrumenter har svagheder og be-
grænsninger. 

1) Markedsbaserede instrumenter 
har vundet indpas på grund af pro-
blemer med at få statslige instanser 
til at håndhæve love og regler ved-
rørende miljøbeskyttelse. 

Markedet hviler imidlertid også 
på et fundament af love og reg-
ler – og deres håndhævelse, så-
som privatretlige love vedrørende 
ejendomsret og kontrakter. Ingen 
ved endnu hvor sårbare disse nye 
markedsbaserede instrumenter vil 
vise sig at være når de skaleres op. 
De kan blive udsat for den samme 
fodslæbende opbakning eller direkte 
modstand fra statslige institutioner 
der opretholder disse love og regler. 

2) Der er usikkerhed om størrel-
sen af transaktionsomkostningerne, 
dvs. omkostninger til at indgå, over-

våge og håndhæve kontraktforhold 
mellem udbyder og køber. Disse kan 
være meget store, hvis der skal ind-
gås kontrakter på individuel basis 
med landmænd. 

Hertil kommer spørgsmålet om 
der eksisterer en reel betalings-
vilje – nationalt såvel som interna-
tionalt – for de goder skovene kan 
tilbyde. For kulstof ser det ud til 
at der er en reel betalingsvilje på 
globalt plan, mens der i specifikke 
områder findes betalingsvilje for 
ydelser knyttet til vand. Det er dog 
mere usikkert i forhold til bevarelse 
af biodiversitet, landskabspleje og 
andre goder som mange anser for 
mindre afgørende.

Effekt på fattigdom
Hvis disse udfordringer skulle vise 
sig overkommelige, og hvis mar-
kedsbaserede instrumenter kan fun-
gere i større skala, så står vi stadig 
tilbage med spørgsmålet om effek-
terne på fattigdom. 

Men hov! Hvordan kan det være 
et problem når man betaler folk for 
at levere ydelserne? 

Det kan det af flere grunde. I 
forhold til PeS processer der omfat-
ter jord i privat eje, kan de fattige 
blive efterladt, fordi de ofte har 
ingen eller kun lidt jord samt ringe 
økonomisk og socialt overskud til 
at påtage sig omkostningerne ved 
at oprette kontrakterne. Det kan i 
sidste ende betyde at de bliver ef-
terladt uden for processen. 

ØKONOMI
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Figur 4. Økonomiske aftaler mellem udbydere og købere af miljøgoder kan 
resultere i win-win situationer. Dette er ideen bag PES aftaler.  



Hvis markedsbaserede instrumen-
ter omfatter den jord som er i fælles-
eje – eksempelvis en landsbyskov – 
kan de fattige ende som tabere hvis 
skoven lukkes for udnyttelse, da de 
oftest er mere afhængige af skoven 
end de relativt rige i landområderne. 

Markedsbaserede instrumenter 
kan dog også føre til positive ef-
fekter for de fattigste. Det kan ske 
direkte via betalinger og via den 
kontraktlige proces der kan føre til 
mere sikkerhed i ejerskabet af jor-
den, eller indirekte via øgede mulig-
heder for at få arbejde hos de større 
landmænd hvis indkomst øges gen-
nem deltagelse. 

Opsamling
verdens skove har tilsyneladende 
fået en ny ven i markedsbaserede 
instrumenter. PeS, ReDD, certifice-
ringsordninger og andre tiltag kan 
dog ikke stå alene i arbejdet med 
at bevare skovene og de tilknyttede 
miljøgoder og services. 

Uden effektive institutioner og 
markedstrukturer til at muliggøre 
og støtte markedsbaserede instru-
menter vil deres rolle i naturforvalt-
ning og –bevarelse begrænses til 
mindre projekter og enkeltstående 
nationale programmer, især i udvik-
lingslandene hvor opretholdelse af 
love og regulativer er svag. 

Med de store fremskridt inden-
for udvikling af markedsbaserede 
instrumenter indenfor ret få år er 
der alligevel håb om at de kan få en 

vigtig rolle, både lokalt og globalt, 
eksempelvis indenfor Co2 og klima-
ændringer. 
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Boks 2: Hvad sker der 
på LIFE? 
Den øgede interesse for markeds-
baserede instrumenter til skov-
forvaltning, såsom PeS og ReDD, 
har også fundet vej til LIFe (tidli-
gere Landbohøjskolen). På Skov & 
Landskab forsker en stadigt vok-
sende gruppe af Ph.d.-studerende 
og seniorforskere i markedsbase-
rede tilgange til natur- og skovfor-
valtning. 

Arbejdet strækker sig fra ud-
viklingslande og muligheden for 
at sammenkoble naturbeskyttelse 
med lokal udvikling, til det danske 
landskab og danskernes vilje til at 
betale for en række miljøgoder.  

I juni 2009 afviklede Skov & 
Landskab Ph.d.-kurset ”Payments 
for environmental Services and 
Market-Based Instruments” med 
støtte fra bl.a. Løvenholm Fon-
den, samt forskerskolerne Re-
FoLAnA og AeCon. Tre internati-
onale topforskere: professor Paul 
Ferraro fra Georgia State Univer-
sity, seniorøkonom Sven Wunder 
fra CIFoR 5), og professor Peter 
Bogetoft fra Copenhagen Busi-
ness School, præsenterede deres 
seneste forskningsresultater og 
den nyeste teori indenfor emnet 
overfor 28 studerende fra store 
dele af verden. 

Ud fra dette kursus kan fremti-
dens naturforvaltere og forskere 
inddrage den utraditionelle til-
gang til naturforvaltning og vide-
reudvikle instrumenterne, også 
i forhold til dansk og europæisk 
skov- og landbrug. 

På Skov & Landskab fortsæt-
ter arbejdet med markedsbaseret 
skov- og naturforvaltning bl.a. 
indenfor det nyoprettede grund-
forskningscenter ”Center for Makro-
økologi, evolution og klima” ved 
Det naturvidenskabelige Fakultet 
på kU. Her skal Skov & Landskab 
bidrage med forskning indenfor 
de socioøkonomiske aspekter ved 
bevarelse af biodiversitet og til-
knyttede miljøgoder.

5) Center for International Forestry 
Research

Figur 5. Nye markedsbaserede instrumenter til skov- og naturforvaltning forsøger 
at inddrage skovenes miljøgoder, såsom kulstoflagring, beskyttelse af vand og 
værdifulde levesteder. Dermed får ejerne større incitament til at bevare skoven.



Af afdelingsleder Hans M.  
Hedegaard, Dansk Skovforening

Der skal tilladelse til for at 
kunne nedlægge skovveje 
og –stier, som giver adgang 
til skovens øvrige vejsystem. 

En afgørelse i en konkret 
sag ville medføre at der 
skulle tilladelse til nedlæg-
gelse af alle veje og stier i 
skoven. Denne fortolkning 
har dog ikke hold i loven.

Lovens regler 
I 2004 blev naturbeskyttelseslovens 
adgangsregler ændret. Det skete 
som opfølgning på den adgangs-
aftale, som i 2002 blev indgået mellem 
miljøministeren, Danmarks natur-
fredningsforening, Friluftsrådet, 
Landboforeningerne, Dansk Familie-
landbrug og Skovforeningen.

Indeholdt i loven er bl.a. regler 
om, at veje og stier i det åbne land, 
der enten er gennemgående eller 
fører til strande, udyrkede arealer, 
skove, særlige udsigtspunkter, kul-
turminder og lignende først kan 
nedlægges efter en forudgående 
anmeldelse heraf til kommunen. 
kommunerne er efter amternes 
nedlæggelse nu den myndighed, der 
i første instans administrerer ad-
gangsreglerne. 

kommunen har herefter 4 uger til 
at afgøre, om nedlæggelsen vil med-
føre en væsentlig forringelse af de 
rekreative muligheder. Hvis det er 
tilfældet kan nedlæggelsen først ske 
efter at der er etableret en tilfreds-
stillende alternativ adgang.

Nedlæggelse af skovveje og 
-stier
Tilsvarende regler gælder for ned-
læggelsen af skovveje og -stier, der 
giver adgang til skovens øvrige vej-
system. 

Begrundelsen for at medtage 
denne regel for skovene blev i lov-
bemærkningerne beskrevet således:

”Uden en sådan bestemmelse 
kunne man eksempelvis forestille 
sig situationer hvor nedlæggelse af 
en vej i det åbne land blev forhindret 
som følge af de nye bestemmelser, 
netop fordi den førte til en skov, og 
denne vejs forlængelse i skoven så 
alligevel blev nedlagt.”

og videre står der i lovbemærk-
ningerne – som en meget vigtig af-
grænsning:

”Bestemmelsen er ikke til hinder 
for, at skovens øvrige interne vej- el-
ler stisystemer som hidtil kan om-
lægges som led i skovdriften”.

Det er vigtigt at notere sig to ele-
menter i lovbemærkningerne:

- Sætningen: “denne vejs forlæn-
gelse i skoven”, der betyder, at det 
er vejen i det åbne lands forlængelse 
ind i skoven, der er tale om. Altså 
skovvejen fra skovkanten til forbin-
delsen til skovens øvrige vejsystem.

- Bemærkningen om, at ejerens 
ret til frit at omlægge skovens øvrige 
vejsystem i forbindelse med skov-
driften kan ske “som hidtil”. Da der 
ikke hidtil har eksisteret regler, der 
regulerer en sådan nedlæggelse, 
eksisterer der således heller ikke i 
dag regler, der forbyder en ejer at 
nedlægge sådanne skovveje i forbin-
delse med skovdriften. 

og der er en åbenlys årsag til, 
at sådanne regler ikke eksisterer. 
vejsystemet i de danske skove lig-
ger nemlig med så stor en tæthed, 
at tilrettelæggelsen af skovdriften 
og foryngelserne ville blive unødigt 
vanskeliggjort, hvis der fandtes 
restriktioner mod at nedlægge skov-
veje som led i skovdriften.

En konkret sag
et medlem af foreningen havde i en 
konkret sag nedlagt et stykke skov-
vej i forbindelse med etableringen 
af en bøgeselvforyngelse, der var 
blevet indhegnet.

Den nu nedlagte skovvej havde 
dannet forbindelse mellem en sydlig 

og en nordlig del af skoven.
naturklagenævnet afgjorde sagen, 

idet nævnet fastslog, at den kon-
krete skovvej ikke måtte nedlægges 
uden kommunens forudgående 
tilladelse, fordi vejen “havde forbin-
delse med” skovens øvrige vejsystem.

Sagen blev af ejeren indbragt 
for domstolene. Skovforeningen 
anser da også naturklagenævnets 
afgørelse for at være forkert, idet 
præmisserne ikke er i overensstem-
melse med lovens forudsætninger.

Foreningen agtede at indtræde 
som hovedintervenient i sagen. 
Foreningen var enig med ejeren 
i, at afgørelsen var forkert, men 
foreningen ønskede domstolenes 
stillingtagen til det helt principielle 
i naturklagenævnets afgørelse. For-
eningen ønskede således afprøvet et 
andet anbringende end det af ejeren 
fremførte.

Sagen er siden trukket tilbage af 
ejeren, da der var blevet etableret 
en alternativ adgangsvej. Herefter 
kunne den nedlagte skovvej forblive 
nedlagt.

Konsekvenser af afgørelsen
Skovforeningen mener at den be-
grundelse for kravet om den forud-
gående anmeldelse, som naturklage-
nævnet fremførte ikke har hold i 
loven og dens forarbejder. Desuden 
mener vi at lovens ret til en skov-
ejer til frit at omlægge skovens 
vejsystem i øvrigt i forbindelse med 
skovdriften reelt ville blive frataget 
denne.

naturklagenævnets afgørelse 
i den konkrete sag ville nemlig 
medføre at alle veje og stier i skov 
(undtagen isoleret beliggende blinde 
vejstrækninger, som der næppe 
findes nogen af) vil forudsætte for-
udgående anmeldelse til kommunen 
forud for nedlæggelsen.

Dette er en naturlig følge af, at 
alle skovveje jo har forbindelse 
med skovens øvrige vejsystem. Men 
det er ikke alle skovveje, der giver 
adgang fra skovkanten til skovens 
øvrige vejsystem. og det er kun 
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disse vejstykker, der i henhold til 
lovbemærkningerne kræver en for-
udgående anmeldelse til kommunen 
forud for en nedlæggelse.

Det følger også af lovbemærknin-
gernes bestemmelse om, at skovens 
øvrige vejsystem frit kan omlægges 
i forbindelse med skovdriften.

naturklagenævnets uheldige 
formuleringer i kendelsen, der væ-
sentligt udvider anmeldeordningens 
anvendelsesområde i forhold til 
lovens forudsætninger, er heldigvis 
ikke længere medtaget i det udkast 
til vejledning om adgangsreglernes 
fortolkning, der fremgår af Skov- og 
naturstyrelsens hjemmeside.

Dette er væsentligt, da admini-
strationen af adgangsreglerne er et 
helt nyt sagsområde for kommunerne. 
og kommunerne vil i en periode 
have behov for at kunne søge støtte 
i en vejledning til adgangsreglernes 
fortolkning.

Reelt indhold
Selvom naturklagenævnets begrun-
delser ikke indgår i adgangsvejled-
ningen, og selvom kommunerne 
derfor i kommende sager ikke som 
udgangspunkt vil anvende samme 
formuleringer som naturklagenævnet, 
så har Skovforeningen behov for at 
få en afgørelse i naturklagenævnet, 
der tager udgangspunkt i lovens for-
udsætninger om anmeldelsespligtige 
skovveje.

Såfremt der måtte være medlem-
mer af foreningen, der har eller får 
en tilsvarende sag om nedlæggelse 
af skovveje, hører foreningen gerne 
herom. vi vil være medlemmet be-
hjælpelig med at få en afgørelse fra 
naturklagenævnet, der bygger på 
lovens forudsætninger om forud-
gående anmeldelse.
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Naturklagenævnet havde truffet en afgørelse i en konkret sag som i praksis ville betyde at stort set ingen veje og stier i 
skove kunne nedlægges uden tilladelse. Nævnets formuleringer indgår ikke i et nyt udkast til vejledning om fortolkning 
af adgangsreglerne. Skovforeningen mener imidlertid at der er behov for en afgørelse i Naturklagenævnet der tager ud-
gangspunkt i lovens forudsætninger. Derfor vil foreningen gerne høre om andre lignende sager.
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Der er ændringer i reglerne 
for flere midler. Fusilade, 
Lentacol og bromadiolon er 
på vej ud.

TopStar skal udfases i 
2011, men producenterne 
har måske fået ny viden 
som åbner for fortsat brug.

Legacy og Accurate er 
nye handelsprodukter med 
velkendte aktivstoffer, men 
i en ny og bedre formule-
ring. Accurate bør anvendes 
med måde.

Denne artikel omtaler hovedpunk-
terne ved temadag om planteværn 
mv., arrangeret af PC-Consult, 26. 
februar i Osted.

Herbicider
Eagle (Amidosulfuron)
eagle kan blandes med metsulfuron 
methyl. Det blev tidligere solgt un-
der navnet Ally, men der er kommet 
en ny formulering med navnet Ac-
curate. Der må bruges 20 g af hver 
blandingspartner.

eagle alene koster 160 kr/ha, og 
blandet med Accurate bliver prisen 
301 kr/ha

Zeppelin (Diflufenican+glyphosat)
Zeppelin rummer 40 g., hhv. 160 g. 
virksomt stof pr. kg af de to midler, 
men det markedsføres ikke længere. 

Fra 7. december 2009 kan man få 
Pistol der indeholder 40 g., hhv. 250 
g virksomt stof. Det koster 992 kr/ha 
og er dermed uinteressant til andet 
end gårdspladser mv. 

- Det er imidlertid let at lave mid-
let selv, og man kan samtidig få det 
ønskede forhold mellem jordmiddel 
og bladmiddel, sagde Paul Christen-
sen. Man kan blande 250 ml Legacy 
og 2 l Glyphomax, og det koster 280 
kr/ha.

Fusilade Max (Fluazifop-P-butyl)
Det er kommet på eU’s forbuds-
liste fordi det er mere giftigt end 
tidligere antaget. Det må sælges 
indtil 1.9.2011 og må bruges indtil 
31.12.2011. Herefter skal resten de-
strueres. Midlet koster 431 kr/ha.

Kerb 400 SC (Propyzamid)
kerb 500 SC blev sidste år erstattet 
af kerb 400 SC, og andelen af ak-
tivstof blev nedsat fra 50% til 40%. 
Doseringen af handelsvaren forblev 
dog uændret, og virkningen er der-
for ringere. 

kerb 400 SC er ret dyrt med en 
pris på 532 kr/ha. Der er nu be-
grænsninger på brugen (max 2,5 
ha sprøjtning pr. dag), og der er 
skærpede krav om personlige vær-
nemidler. 

kerb 500 SC må bruges op så 
længe lager haves.

Vækstregulering
TopStar (1-naphthyl-eddikesyre)
Aktivstoffet er egentlig godkendt 
til 2018, men eU har krævet midlet 
udfaset med udgangen af 2011. Det 
skyldes at der ikke er dokumen-
tation for at det ikke har hormon-
forstyrrende effekter. Der er altså 
omvendt bevisbyrde.

- en gruppe af producenter har 
nu indsendt en fornyet ansøgning 
om brug af aktivstoffet, sagde Paul 
Christensen. vi ved ikke hvilken 
dokumentation de har fremskaffet, 
men hvis de indsender en ansøg-
ning må vi antage at de forventer 
et positivt svar. vi kan forvente en 
afgørelse om et års tid.

et andet problem er at den dan-
ske Miljøstyrelse sidste år skærpede 
risikosætningen, så der er “mulig-
hed for kræftfremkaldende effekt”. 
Det er sket på baggrund af forsøg 
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Oversigt over tilgængelige herbicider
Glyphosat (Roundup mv.)

Det er godkendt til efterårsbehandling hvor det er standard. Mange bru-
ger det også om foråret, men her er det ikke godkendt, og der er ikke 
produktansvar. Der findes heller ikke nogen off-label godkendelse til for-
årsbrug.

Minimidler og andre jordherbicider
De er standard som forårsbehandling på markkulturer hvor de er off-
label godkendt.

Specialmidler
- Clopyralid (Matrigon) til kurvblomstrede
- Græsmidler (Fusilade m.fl.) om sommeren, off-label
- MCPA om sommeren mod snerle og padderok, off-label

Tendensen er at flere og flere midler kommer under off-label. Det betyder 
at de må bruges til andre formål end angivet på etiketten, men producen-
ten har ikke ansvar for eventuelle skader eller manglende effekt. Tilladel-
sen er ofte søgt af en organisation eller lignende på vegne af en række 
dyrkere som skal underskrive en erklæring om ansvarsfraskrivelse for at 
kunne bruge midlet lovligt.



med mus hvor der i nogle få forsøg 
var et let forøget antal kræftskader. 

- Det betyder at man nu skal 
bruge åndedrætsværn, og det må 
højst anvendes 3 timer om dagen. 
vi ved ikke om den nye ansøgning 
indeholder nye oplysninger om en 
eventuel kræftrisiko.

Hvis TopStar afvises kan en 
løsning være at finde et helt andet 
middel.

- Den eneste realistiske løsning er 
at finde et middel som er godkendt 
i andre eU-lande og blot skal afprø-
ves i Danmark på juletræer, sagde 
Paul Christensen. Men jeg har tidli-
gere afprøvet omkring 15 forskellige 
midler, og ingen var egnede. Det er 
urealistisk at udvikle et nyt middel 
fra bunden, det kan koste millliarder. 

Vildtafværgning
Lentacol mv. (Thiram)
Aktivstoffet Thiram har en god sik-
ker effekt mod hjortevildt og harer. 
Handelsprodukterne Arcotal og Len-
tacol Universal fik trukket godken-
delserne tilbage i 2008. 

Det var forventningen at et nyt 
middel, Pellacol kunne godkendes, 
men det måtte trækkes tilbage i maj 
2009 fordi importøren ikke kunne 
levere tilstrækkelig dokumentation. 
Midlet irriterer huden og har ”mulig-
hed for varig skade på helbredet”.

eksisterende lagre af alle tre mid-
ler må forhandles og bruges op. 

- Thiram var det sidste effektive 

middel mod hjortevildt, sagde Paul 
Christensen. vi har nu kun Gyllebo 
(blodmel) der har udmærket virk-
ning. Det udvaskes dog ret hurtigt, 
så virkningen bliver kortvarig. Der 
er ikke nye midler på vej.

Bromadiolon
Midlet er kommet på eU’s forbuds-
liste. Det må sælges indtil 31.12.2010 
og må bruges indtil 31.12.2011. Her-
efter skal det destrueres. 

- Det bliver måske tilladt til brug 
indendøre (i stalde, lader mv.), 
sagde Paul Christensen. Til uden-
dørs brug er der andre midler på 
vej, men de bliver nok mindre ef-
fektive.

Nye (gamle) midler
Der er kommet to ”nye” handelspro-
dukter på markedet. Aktivstofferne 
har været kendt i en årrække.

Legacy (Diflufenican)
Legacy er stort set identisk med 
DFF, Pelican og Quartz, som alle 
indeholder 500 g/l diflufenican. 

Quartz er på markedet i dag, men 
det sælges kun i sampak med Logo, 
således at de fleste dyrkere vil få et 
overskud af Logo. 

Legacy blev off-label godkendt i 
juletræer i foråret 2009 og må blan-
des med glyphosat. Det betyder at 
dyrkeren nu kan lave en blanding af 
dels et jordmiddel der tager græsser 
og tokimbladede urter, dels et blad-
middel der tager fremspiret ukrudt. 

virkningen af Legacy afhænger af 
temperaturen. I et varmt forår ned-
brydes det hurtigt, men i kolde forår 
kan det have effekt i hele vækst- 
sæsonen. ved 25 grader er der såle-
des kun 50% tilbage efter 3 måneder 
– ved 5 grader er der 90% tilbage.

Legacy kræver fugtig jord og 
virker ikke på fremspiret ukrudt. 
Legacy bekæmper meget græs og 
frøukrudt; det tager dog ikke kraf-
tigt skovukrudt som gederams og 
hindbær. Det kan udbringes i april 
hvis jorden er fugtig. 

Der er afstandskrav på 20 m fra 
vandmiljøer. Der er ikke krav om 
særlige værnemidler.
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Figur 1-2 (herover). Virkning af Pelican (=Legacy) + glyp-
hosat på kamille og amarant (CHA 1270 er et middel som 
ikke er godkendt). Udbragt 29.4.07.

Figur 3 (th). Skader fra Pelican (=Legacy).



Den tilladte dosis er 0,25 l/ha. 
virkningen kunne blive bedre ved 
at bruge 0,4 l/ha, og PC-Consult 
arbejder på at få hævet den tilladte 
dosis. Lykkes det vil der nok komme 
lidt længere afstandskrav.

Det bør ikke bruges på ud-
sprungne træer. Det bør heller ikke 
anvendes på nyplantede træer el-
ler svage træer. Det kan heller ikke 
anbefales på træer til salg, for der 
kan komme små hvide pletter på de 
nederste grene.

Figur 1 viser at Pelican (som altså 
svarer til Legacy) med glyphosat er 
effektivt mod kamille og amarant. 
(Det ses at amarant går frem når 
der bruges terbuthylazin+karmex – 
som i øvrigt i dag er forbudte. Det 
skyldes at amarant normalt udkon-
kurreres af andre ukrudtsarter, men 
den kan komme til orde når sprøjt-
ningen har fjernet det meste af det 
øvrige ukrudt). Forsøget viste også 
god virkning på dueurt.

Skaderne på juletræerne er en 
smule højere end andre midler, men 
stadig lavt – ca. 0,4 på en skala fra 
0 til 10.

- Legacy bekæmper meget græs 
og frøukrudt både på mark og i 
skov, sagde Paul Christensen. Blan-
det med glyphosat har vi et relativt 
billigt forårsmiddel til en pris på 
omkring 280 kr/ha.

Accurate 20 WG (Metsulfuron-methyl)
Accurate er for så vidt også vel-
kendt. Det er det samme aktivstof 

som i Ally, men i en mere skånsom 
formulering. Der skal ikke bruges 
spredemiddel. 

Afstandskrav til vandmiljøet er 
kun 2 m. Der er ingen særlige krav 
til værnemidler.

Accurate blev off-label godkendt 
23. februar 2010. Accurate bekæm-
per det meste frøukrudt på mark-
kulturer. Accurate klarer dog ikke 
burresnerre og græs, men det gør 
eagle, og det er tilladt at blande de 
to midler – 20 g af hver.

Accurate udbringes på fugtig jord 
og på små planter under 20 cm. Det 
skal bruges inden knopbrydning. 

Figur 3 viser at Accurate+eagle 
har god virkning på kamille og 
amarant. Forsøget viste også god 
virkning på dueurt og canadisk bak-
kestjerne. Der blev afprøvet 15, hhv. 
20 g/ha af Accurate, og man skal 
bruge den høje dosis for at få en ef-
fektiv virkning.

Skaderne fra Accurate er en 
anelse højere end andre midler, 
men stadig på et meget lavt niveau 
– ca. 0,3. 

Det frarådes at blande glyphosat 
og Accurate. Glyphosat kan skade 
nålenes vokslag, så Accurate kan 
trænge ind og fremkalde gule nåle. 
vil man bruge begge midler skal de 
udbringes hver for sig.

- Blandingen af Accurate og eagle 
koster 301 kr/ha, sagde Paul Chri-
stensen. Det er derfor et relativt 
billigt forårsmiddel som klarer det 
meste frøukrudt på markkulturer.

Ikke for meget Accurate
Accurate produceres af Cheminova. 
et af deres specialer er at gå ud fra 
aktivstoffer som ikke længere er 
beskyttet af patenter, men ændre 
formuleringen. og hvad betyder så 
det i praksis?

- Der kan eksistere mange forskel-
lige handelsnavne med et bestemt 
aktivstof, sagde Tage knudsen fra 
Cheminova. Aktivstoffet er nøjagtig 
det samme, men der skal tilsættes 
15-25 hjælpestoffer, og det er noget 
vi er gode til på Cheminova.

- Hjælpestoffer kan ofte fordoble 
effekten af et aktivstof, og de kan 
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Figur 4 (herover til venstre). Virkning af to doser af Ac-
curate og Accurate+Eagle på kamille og amarant. Udbragt 
29.4.09.

Figur 5 (herover til højre). Virkning af Accurate+Eagle i 
parcel hvor der var dueurt og burresnerre.

Figur 6. (th). Skader fra Accurate.



reducere skader. De sørger for at 
aktivstoffet spredes i sprøjtevæsken, 
at det ikke udfældes, at det sætter 
sig på planten og optages, at det 
sikres mod frost osv. en ny formule-
ring kan give aktivstoffet et nyt liv 
og måske et nyt marked.

Man skulle måske tro at Tage 
knudsen ville opfordre til at bruge 
Accurate i tide og utide. Men nej!

- Der er risiko for at udvikle re-
sistente ukrudtsplanter hvis man 
bruger Accurate i en årrække på 
samme sted. Det sker sjældent i 
landbruget, for her skifter afgrø-

derne hele tiden, men I dyrker jule-
træer mindst ti år samme sted. og 
hvis du får resistente planter, så er 
der ingen vej tilbage. Så har du et 
problem, mens din nabo som har 
båret sig mere fornuftigt ad ikke har 
nogen problemer.

Der er mange sprøjtemidler som 
ikke udvikler resistens. Glyphosat 
blokerer dannelsen af aminosyrer, 
så planten ikke kan producere 
protein, og diflufenican blokerer 
dannelsen af grønkorn, så foto-
syntesen stoppes. Det er en meget 
uspecifik virkning med meget lav 
risiko for resistens.

- Det er imidlertid anderledes 
med SU-produkter hvor aktivstoffet 
hedder ...sulfuron, ...sulam osv. De 
blokerer dannelsen af visse ami-
nosyrer ved at hæmme et bestemt 
enzym (ALS) i planten, så den kan 
ikke kan danne protein. 

- Disse ”mini-midler” har en me-
get specifik virkning – de virker 
måske kun på ét gen i planten eller 
på ét bestemt led i en kemisk pro-
ces. Hvis der så sker sker en enkelt 
ændring – mutation – i plantens 
arvelige anlæg, kan den modstå ak-
tivstoffet. 

- Så har man pludselig resistente 
planter. De kan brede sig fordi de 

ikke møder konkurrence fra andre 
arter og fordi de ikke kan bekæmpes. 

- vi kan godt se i praksis hvor-
når det begynder at gå galt. Måske 
mister et produkt langsomt sin effekt. 
Måske står der enkelte planter til-
bage på marken efter sprøjtning, og 
vi tror at de har ikke fået tilstræk-
kelig sprøjtevæske.

- Resistens skal forebygges, og 
midlet er variation i bekæmpelse 
på alle planer: Skift kulturer så ofte 
som muligt – eller læg arealet brak 
et år mellem to kulturer hvor man 
bruger mekanisk ukrudtsbekæm-
pelse eller glyphosat. Anvend me-
kanisk ukrudtsbekæmpelse så vidt 
muligt, eller brug produkter med 
uspecifik virkningsmekanisme, fx 
glyphosat. 

- vigtigst af alt: Skift mellem 
midler med forskellige virknings-
mekanismer. og her tæller alle SU-
midler under ét. Brug en høj dose-
ring så der er ordentlig effekt – hvis 
nogle planter overlever med en svag 
dosis har de lettere ved at udvikle 
resistens. Anvend kun SU-midler 
én gang mellem en behandling med 
glyphosat. Hvis man vil bruge 2 
SU-midler, så brug dem samtidig og 
ikke to gange efter hinanden.
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   
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Hanespore
Sidste år var der et indlæg om 
en ny besværlig græsart som er 
indslæbt sydfra, måske med vildt-
foder: Hanespore (echinochloa 
crus-galli).

Der er nu lavet nogle forsøg 
som viser at den kan bekæmpes 
med græsmidler som Agil, Focus 
og Select. Mens der er ikke nogen 
virkning af karmex+terbuthylazin, 
Logo eller Legacy.

Det er dog nødvendigt med to 
behandlinger med Agil, Focus og 
Select. og her rejste Tage knud-
sen fra Cheminova advarselsflaget:

- To behandlinger giver stor ri-
siko for at udvikle resistens, især 
i hanespore som har en meget 
stor frøproduktion. Derfor bør 
man også anvende andet end SU-
produkter.

Hanespore er bl.a. et problem 
fordi den har en meget stor frøpro-
duktion.
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I årets løb er reglerne æn-
dret omkring fyldning af 
sprøjter, godkendelse af 
sprøjtemidler, uddannelse, 
godkendelse af udlændinge 
og mærkning af fareklasser.

På temadagen om planteværn, arran-
geret af PC-Consult d. 26.2 i Osted, 
var der også en række korte indlæg 
om nye love og regler.

Fyldning og vask af sprøjter
Miljøstyrelsen udsendte 8. april 
2009 en bekendtgørelse og en vej-
ledning om fyldning og rengøring 
af sprøjter. Der er en overgangsord-
ning på 1 år, så fra 8.4.2010 skal alle 
sprøjter opfylde de nye krav. Hvis 
man har gamle sprøjter stående skal 
der afmonteres så mange dele at de 
ikke kan anvendes.

Baggrunden for de nye krav er at 
man vil begrænse punktforurenin-
gen fra de pladser hvor der sker på-
fyldning og rengøring. Problemet er 
størst i landbruget fordi mange står 
det samme sted når de fylder på – 
eller tømmer restmængder af.

vejledningen gælder marksprøjter 
(herunder tågesprøjter) og rygsprøj-
ter. nye sprøjter har som regel det 
krævede udstyr. Men undersøgel-
ser har vist at 80% af sprøjterne i 
jordbruget er ældre end 6 år, og de 
fleste af disse skal have monteret 
ekstra udstyr. niels Christensen fra 
Hardi oplyste at et komplet udstyr 
til påbygning koster 16.000 kr.

Marksprøjter skal udstyres med 
præparatfyldeudstyr. eller der skal 
etableres anden form for anlæg til 
påfyldning af plantebeskyttelses-
midler, eksempelvis et stationært 
eller mobilt fyldeanlæg til fyldning 
af mindre tågesprøjter. 

Som udgangspunkt skal alle 
marksprøjter have skyllevandstank, 

så restsprøjtevæsken kan fortyndes 
og udsprøjtes på det behandlede 
areal. Indvendig rengøring skal 
kunne ske med spuledyse. 

Der skal være udstyr til at fore-
tage udvendig rengøring på det 
behandlede areal, medmindre ren-
gøringen sker på en vaskeplads med 
opsamling af vaskevand.

vandhanen ved påfyldningsstedet 
skal have en kontraventil. Man skal 
kunne styre den mængde vand, der 
fyldes i tanken, fx med et vandur.

Restsprøjtevæsken skal i forbin-
delse med indvendig vask af sprøj-
ter fortyndes med mindst en faktor 
50 og udsprøjtes på det behandlede 
areal under kørsel. Indvendig og 
udvendig rengøring må kun ske på 
en vaskeplads med opsamling af va-
skevand eller på det areal, der er be-
handlet. Spildevandet må opsamles i 
gyllebeholder eller anden beholder 
og spredes på det dyrkede areal.

Påfyldning af sprøjtemidler skal 
ske i mark/skov eller på en plads 
med opsamling i beholder. Hvis 
påfyldningen sker i marken skal 
man skifte plads fra gang til gang. 
Der er desuden afstandskrav for 
opsamlingsbeholder og fyldnings- 
og vaskeplads i forhold til drikke-
vandsboringer, overfladevand og §3 
naturområder.

Opfølgningskursus
Man skal have et sprøjtecertifikat 
for at kunne udbringe sprøjtemid-
ler. Men der sker hele tiden nyt, og 
derfor blev det sidste år besluttet 
at indføre opfølgningskurser for 
erhvervsmæssige brugere (Skoven 
8/09, s. 357).

Man skal på kursus senest 4 
år efter man har fået certifikatet, 
og herefter hvert 4. år. Der skal 
undervises i sprøjteteknik, bekæm-
pelsesmidler og -strategier samt 
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Ny lovgivning om
sprøjtemidler

Der er nu krav til udstyr til fyldning og rengøring af sprøjter, og det skal være 
monteret på sprøjten (foto fra Hardi).
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lovgivning. kurset varer 7 timer, og 
der aflægges ikke prøve. Det er kun 
sprøjteføreren der skal på kursus, 
ikke skovfoged eller forvalter.

Udlændinge
Der kommer også jævnligt udlæn-
dinge herop for at udføre sprøjteop-
gaver, og de skal først godkendes i 
Danmark. 

Der skal indsendes en ansøgning 
til CIRIUS som er en del af Under-
visningsministeriet. Man skal vise 
dokumentation for nationalitet, ud-
dannelse, kurser og erhvervserfa-
ring. Hvis det falder positivt ud kan 
Miljøstyrelsen give tilladelse til at 
udføre sprøjteopgaver.

EU godkendelse af midler
Der er i dag eU-regler for godken-
delse af sprøjtemidler. Tidligere 
skete det gennem et direktiv som 
medlemslandene så skulle gennem-
føre via lovgivning. nu sker det gen-
nem en forordning (eF nr. 1107/2009) 
som har umiddelbar retsgyldighed 
i alle medlemslande – der skal dog 
laves bekendtgørelser i hvert land.

Aktivstoffet godkendes på eU-
plan (fx diflufenican), mens handels-

produkterne (fx Legacy) godkendes 
nationalt.

eU-landene er inddelt i 3 zoner. 
Danmark hører til zone 1 sammen 
med de nordiske lande og de bal-
tiske lande. Det betyder at hvis et 
handelsprodukt er godkendt i ét af 
de nævnte lande er det godkendt i 
alle lande i zonen. 

Danmark har mulighed for at ind-
føre særlige regler, evt. forbud, hvis 
der er risiko for at et aktivstof kan 
udvaskes til grundvandet. Årsagen 
er at stort set al vores drikkevand 
kommer fra urenset grundvand. 

endelig har eU indført begrebet 
afskæringskriterier. Det betyder at 
hvis der er blot ét af en række kri-
terier hvor man ikke kan godkende 
et bestemt aktivstof, så undersøger 
man ikke de andre kriterier, men 
forbyder stoffet. 

Fareklassemærkning
Alle sprøjtemidler er mærket med 
et symbol som angiver midlets fare-
klasse (giftighed, brandfarlighed 
osv.). Disse mærker skal nu ændres 
løbende fra 2009 til 2017 så de svarer 
til internationale regler.

De fleste af de nye symboler lig-
ner de gamle, men de er nu anbragt 
i et kvadrat som står på spidsen (se 
eksempel med dødningehovedet). en 
enkelt ændring er der dog – Andreas-
korset bliver nu til et udråbstegn.
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Kvæde, kræge,
valnød og kastanie.
Spørg Forstplant!

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Gammelt og nyt symbol for "Yderst 
og meget brandfarligt".

Gammelt og nyt symbol for ”Meget 
giftig og Giftig”.

Gammelt og nyt symbol for ”Sund-
hedsskadelig og Lokalirriterende”
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Foreløbige forsøg viser mu-
ligheder for at bekæmpe 
græs. Ingen af de fire un-
dersøgte midler er dog p.t. 
lovlige.

På temadagen om planteværn, ar-
rangeret af PC-Consult, var der også 
en kort omtale af nye forsøg i løvtræ-
kulturer.

I det vedproducerende skovbrug 
bruges der generelt kun små mæng-
der sprøjtemidler sammenlignet 
med fx juletræer. 

I nåletrækulturer bekæmpes snu-
debiller med insekticider, og der 
bruges meget små mængder. vildt-
bid og musegnav på unge planter 
kan begrænses med flere udmær-
kede midler, som dog er på vej ud af 
markedet..

Det tredje problem er bekæm-
pelse af græs i løvtrækulturer, og 
her har vi i lang tid manglet oplagte 
løsninger. Græsset kan hæmme 
væksten, og det kan helt udkonkur-
rere de små løvtræplanter i kampen 
om vand. en tæt græspels er også 
et godt levested for mus som kan 
gnave planterne om vinteren.

Det bedste er naturligvis gennem 
skovdyrkningen at undgå at der 
etableres en tæt græspels. Slår det 
fejl kan man slå græsset, men det 
skal ofte gentages i flere år. Meka-
nisk renholdelse kan være relevant 
i en plantet kultur, men også her 
kræves ofte flere behandlinger om 
året i en årrække. Derfor vil mange 
gerne have en kemisk løsning i bag-
hånden.

PC-Consult fik for nogle år siden 
tilskud fra Produktudviklingsord-
ningen til et projekt omkring græs-

bekæmpelse, og de første resultater 
kan nu præsenteres. 

Fire metoder
Der er lavet forsøg med fire herbi-
cider:
● Agil 100 eC (100 g/l propaquizafop)
●  Focus Ultra (100 g/l cycloxydim) 

– udgår muligvis
●  Select 240 eC (240 g/l clethodim) 

– udgår
●  Legacy 500 SC + glyphosat 

(Roundup mv.)
Af de nævnte midler er kun glypho-
sat godkendt til brug i løvtrækultu-
rer. Hvis et middel viser sig egnet 
kan man søge om at udvide godken-
delsen, eller man kan søge om en 
off-label godkendelse.

Resultater
Foto 1-2 viser en egekultur med 
kraftig bestand af mosebunke og 
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Græsbekæmpelse i 
løvtrækulturer

Figur 1. Mosebunke bekæmpet med Legacy + glyphosat. 
Sprøjtet 30/4-2009.

Figur 2. Ubehandlet. Kraftig bestand af mosebunke og 
gederams.
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gederams – to meget vanskelige 
ukrudtsarter som klares fint. Figur 3 
viser at også Agil klarer mosebunke.

Det er imidlertid ikke nok at un-
dersøge virkningen på græsserne – 
der må heller ikke være betydende 
skader på løvtræerne. Det er under-
søgt i en planteskole.

Legacy fremkalder hos eg nogle 
røde partier på bladene – som i 
reglen er væk om efteråret – og 
hvide pletter som overvokses. Bøg 
får hvide bladkanter, men væksten 
påvirkes ikke. Se figur 4-5.

Agil er derimod hårdere ved bøg, 
se figur 6. Den fremkalder mange 

lyse partier i bladene, og skaderne 
er stadig tydelige om efteråret.

Konklusion
efter første række forsøg kan det kon-
kluderes at mosebunke bekæmpes 
fint med alle undersøgte midler, og at 
ingen af dem kan klare fløjlsgræs. 

Legacy giver små skader på eg 
og bøg, mens Agil giver uacceptable 
skader på bøg. 

Forsøgene fortsætter i denne sæ-
son. De enkelte græsarter reagerer 
nemlig forskelligt, så der skal i princip-
pet laves forsøg for hver enkelt art.
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Figur 6. Bøg sprøjtet med Agil 21/5-2009. Foto: 24/7-2009.

Figur 3. Eg med meldug. Mosebunke 
bekæmpet med Agil 1,5 l/ha. Sprøjtet 
1/6-2009.

Figur 4. Eg sprøjtet med Legacy 27/4-
2009. Foto: 31/5-2009.

Figur 5. Bøg sprøjtet med Legacy 27/4-2009. Foto: 31/5-2009.

Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsninger 
med hurtig levering. Fransgård har 50 medarbej-
dere og råder over 10000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

FKR-150 

Nyheder fra Fransgård 2010

GT-250 DK              

55.000,- 30.000,-

Kæderydder til klipning og rydning af 
vejkanter, rabatter, grøfter og busk
områder med små træer op til 10 cm 
i diameter. Arb. bredde 150 cm.

Meget kraftigt planeringsskær med  
en patenteret drejekrans, med udskif
telige ertalyteskiver. Standard med 
3600 drejbare hjul. Ideel til alle ryd
nings og planeringsopgaver. 
Leveres i 6 modeller.

Pris fra Priser fra



Af Skovrider Karsten Raae,  
Skovdyrkerforeningen Øst

Skovdyrkerne har etableret 
en videnbase på  
www.naturogvildt.dk.

Den rummer praktiske an-
visninger og inspiration til 
at forbedre naturindholdet 
eller øge mængden af jagt-
bart vildt.

For mange lodsejere er synet af en 
flok agerhøns, råvildtet i skovbrynet 
eller den høje fasan lidt bag hagl-
bøssens sigtekorn et positivt bidrag 
til livskvaliteten. og handler det om 
natur og vildt, kan man gøre rigtig 
meget hjemme på matriklen. Men 
det er selvfølgelig ikke ligegyldigt, 
hvad man gør.

Beplantning er et af de væsent-
ligste virkemidler. Det kan være 
læhegnet, remisen, krattet ned 
til vandhullet, store enkelttræer i 
markhjørnet eller bevoksningen på 
et fortidsminde.

Beplantningen kan kombinere 
mange formål, som alle gavner 
fauna og flora. Frugtbærende træer 
og buske er et supplement til mange 
dyrs føde, ikke mindst om vinteren. 
Læ, dækning og nattesæde til jagt-
bare arter eller blomster til bierne 
er andre af vedplanternes støtte-
funktioner. 

Hertil kommer det æstetiske og 
glæden når hegnene blomstrer i et 
hvidt brus på skift hen over foråret. 
Senere følger løvets efterårsfarver 
og nåletræernes grønne skær om 
vinteren.

vi er alle forskellige og har 
forskellige ønsker og drømme. At 
arbejde med naturen og vildtet på 

sin ejendom er derfor en meget indi-
viduel sag. 

er det primære formål at få point 
nok i biotopplanen til at kunne 
udsætte den mulige mængde fugle-
vildt, at skabe den bedste oplevelse 
omkring forårets bukkejagt, at frem-

hæve en udsigt, at lukke et indkig 
eller …..?

Viden og inspiration
Skovdyrkerne har nu etableret en 
videnbase på hjemmesiden  
www.naturogvildt.dk 

VILDT – INFOrMaTION
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Naturogvildt.dk  
– en ny videnbase 

En vellykket forårspürsch



Her findes en række artikler med 
praktiske anvisninger og inspiration 
til hvordan man kan forbedre natur-
indholdet, øge mængden af jagtbart 
vildt, søge tilskud, få udarbejdet en 
biotopplan og meget andet. 

Man kan følge med i lovgivning, 
jagtlejens udvikling og tilskudsmu-
ligheder til alt fra læplantning, 
mulighed for etablering af vandhul-
ler og udsætningsregler. eller få 
mere viden om dyrkning af krebs 
eller skabelse af optimale vilkår for 
agerhøns.

Der suppleres løbende med nyhe-
der og faglige, håndværksprægede 
artikler.

Hjemmesiden redigeres af to 
skovfogeder fra Skovdyrkerforenin-
gen Øst. De er  begge uddannede 
vildtforvaltere og har stor praktisk 
erfaring med udarbejdelse af biotop- 
og naturplaner og anlæg for natur 
og vildt. 

Fotos: Fritz Raae
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Adgang til viden og  
inspiration
Frem til 1. maj 2010 vil  
www.naturogvildt.dk være til-
gængelig for alle.

Fra 1. maj 2010 lukkes dele 
af hjemmesiden. Medlemmer af 
skovdyrkerforeningerne får uden 
beregning en adgangskode, som 
også åbner adgang til dyrknings-
aktuelt juletræer og klippegrønt. 

er man ikke medlem af en 
Skovdyrkerforening kan der teg-
nes et abonnement. 

Personaleløsninger indenfor 
alle former for vikarservice 

til gartneri og skovbrug

Vi leverer stabile og motiverede 
medarbejdere til konkurrencedygtige 
priser og opfylder selvfølgelig alle 
krav til dansk lovgivning.

Vi er specialiseret i:

• Gartneri

• Skovbrug (nobilis, juletræer)

Med 5 års erfaring i løsning af 
opgaver i Danmark fi nder vi den
rigtige og billigste løsning og vi 
taler både, dansk, engelsk og tysk.

Kontakt:

+48 602 137 022, pt@polandforest.pl (dansk)

+48 602 362 631, pm@polandforest.pl (engelsk)

• • • • • • • • • •
WWW.FORSTPLANT.DK

JULETRÆER OG PYNTEGRØNT, 
SPECIELT NORDMANNSGRAN  



Tekst og fotos: Ulf JessenSkov 
& Landskab, Skovskolen.  

Tegninger: Johannes Lund 
Rasmussen

Træer med baghæng kan 
fældes i en bestemt retning 
ved hjælp af hydrauliske ki-
ler eller donkrafte.  

Disse metoder er billigere 
end traktor eller håndspil 
og mere sikre end normalt 
kilearbejde. 

Metoderne er især nyt-
tige i naturnær skovdrift 
hvor maskiner kun skal køre 
på sporene.

kørsel med maskiner inde i bevoks-
ningerne fremkalder jordkompri-
mering (traktose). Herved forringes 
mulighederne for naturlig foryn-

gelse, og dette har især betydning i 
naturnær skovdrift. 

Skaderne kan begrænses hvis 
maskinerne udelukkende færdes på 
sporene. Således vil statsskovene 
indlægge permanente spor med en 
afstand på 16 – 24 meter fra spor-
midte til spormidte. Tilsvarende 
krav gælder for private skove, der er 
certificeret efter FSC og PeFC. 

Retningsbestemt fældning
når der er indlagt permanente spor 
står køretøjerne på sporet og trækker 
træerne ud med en lang kranarm. Det 
kræver imidlertid at træet fældes ud 
mod spor eller parallelt med sporet 
så kranen kan få fat i det.  

en traditionel metode er at banke 
kiler ind i fældesnittet. Almindelige 
kiler kan løfte flere tons – men der 
er grænser. Bliver trykket for stort, 
får kilen ”skæg” af de mange slag 
fra hammeren, og den bliver trykket 
ned i stødet og op i stammen. 

Man må benytte flere kiler ved 
siden af hinanden for at øge tryk-
ket. Hvis det herefter lykkes at løfte 
træet lidt, lægger man kileplader ind 
eller lægger flere kiler oven på hin-
anden for at rejse træet yderligere.  

en god fældekile er lang og med 
en lille stigning (løftehøjde). en god 
bredde på kilen er også en fordel. 

Det kan ofte være nødvendigt at 
anvende spil ved skovning af lang-
tømmer og store løvtrækævler. Spil 
er fysisk krævende for traktorføre-
ren når han skal trække wiren ud. 
Der er risiko for nedslidning, og så 
er det dyrt. 

en del af træerne har så stort 
baghæng at der kræves et større 
manuelt kilearbejde, eller normal 
opkiling er umulig. På skrånende ter-
ræn er vilkårene for opkiling af træer 
ofte også dårlige. Så fældes træerne 
måske i en ugunstig retning.

Resultatet bliver, at nogle af ef-
fekterne ikke kan nås fra sporet. De 

DrIFTSTEKNIK 
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Retningsbestemt 
fældning
med hydrauliske hjælpemidler

Fig. 1. Hydraulisk kile fra Schweiz. 



bliver enten liggende, eller traktoren 
fristes til at køre ind i bevoksningen 
for at hente effekterne. 

For at forbedre mulighederne for 
at skove i en retning der er gunstig 
for videre transport har vi afprøvet 
hydrauliske kiler og donkrafte.

Hydraulisk kile
I fig. 1 ses en hydraulisk kile fra 
Schweiz som er en god erstatning 
for en almindelig jern- eller alumi-
niumkile på mindre og mellemstore 
træer. Den har to fjedrende plader, 
der anbringes mindst 5 – 7 cm ind i 
fældesnittet.  

Sporbredden på fældesnittet må 
i det pågældende område være 2 – 
3 gange det normale. Derved kan 
pladerne, der er forsynet med mod-
hager, få godt fat. Med håndpumpen 
trykkes kilen ind mellem de to pla-
der, og træet vil løfte sig. 

Fremgangsmåden ved anvendelse 
af en hydraulisk kile er i øvrigt som 
ved almindelige kiler. Det er vigtigt 
at smøre godt mellem de to plader 
og kilen, ellers bliver gnidningsmod-
standen for stor.  

Metoden er især velegnet på 
skrånende terræn, hvor det er svært 
at anvende hammer og kile. Den 
hydrauliske kile har en teoretisk be-
regnet trykevne på 27 tons – i prak-
sis løfter den 12 – 14 tons, afhængig 
af smøringstilstanden.

Hydraulisk donkraft
en anden mulighed er en donkraft, 
se fig. 2, redskab 2-5. Fremgangsmå-
den er den samme uanset type.  

1. På sædvanlig vis skæres for-
hug, ikke for dybt.  

2. Fældesnittet markeres på 
barken, og der udskæres et lagka-
gestykke bagest på træet. Udskærin-
gen skal være såvel over som under 
fældesnittet, og den skal være stor 
nok til, at donkraften kan anbringes 
i udskæringen.  

Der skæres et passende stykke 
fældesnit på begge sider af udskæ-
ringen. Derved mindskes risikoen 
for at ramme donkraften med saven, 
når den sidste del af fældesnittet 
skal skæres.  

Lagkagestykkets bund skal hælde 
svagt nedad og toppen skal hælde 
svagt opad. Det hindrer, at donkraf-
ten glider ud, når træet begynder at 
løfte sig.  

3. Donkraften placeres i udskæ-
ringen og pumpes, så den trykker 
hårdt mod træ og stød. Trykket skal 
være så stort, at træet ikke sætter 
sig på saven, når resten af fældesnit-
tet skæres. 

4. når fældesnittet er skåret fær-
digt, fortsættes med at pumpe på 
donkraften. Hvis man har vurderet 
rigtigt, løftes træet over lod til det 
bringes til fald. Hvis ikke kan man 
supplere med kiler. 

Typer af donkrafte
Der findes forskellige donkrafte, 
hvoraf en del kan anvendes til træ-
fældning. De billigste kan ikke anbe-
fales – de holder ikke.  

Den ideelle donkraft har lav vægt, 
stor stempelvandring, justerbar 
stempelspindel samt en god løfte-
evne, fx 20 - 30 tons. 

Det er muligt at anvende en 
flaskedonkraft af den type, der an-
vendes på et værksted til at løfte en 
lastbil. 

vælg en type med svagt afrundet 
bundplade. Det giver større stabi-
litet og sikkerhed, fordi donkraften 
følger træets sideværts bevægelse, 
når der løftes. Udformningen mind-
sker også risikoen for skader på 
stempel og stempelstok. et alter-
nativ med tilsvarende virkning er 
afrundet stempeltop.  

Stemplet bør have udskydelig 
spindel. Det gør det lettere nøjag-
tigt at tilpasse donkraften i det ud-
skårne hul, inden det egentlige løft 
påbegyndes.  

Det er nødvendigt at bruge 
“kileplader” til at øge stemplets 
trykflade, ellers går stemplet for 
let op i træet. Der findes flaskedon-
krafte, der lettere ombygget med 
tilhørende trykplade er velegnet til 
træfældning. Se fx fig. 2.4 hvor don-
kraften har aftagelig trykplade og 
håndtag. 
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Fig. 1. Hydraulisk kile fra Schweiz. 

 

 Vægt  
kg

Løfte-
højde 

cm

Løfte-
evne 
tons

Skrue-
spindel

Mano-
meter

Løfte-
højde pr 
kg vægt 
cm/kg

Løfteevne 
pr kg 
vægt

tons/kg

Indbyg-
nings-
højde 

cm

Afrundet  
bund 
eller 
top

Pris Forhandler

1  9,7 4 14 nej nej 0,4 1,4 1-2 8.770 Dansk Skovkontor A/S

2 3,2 3,8 10 nej nej 1,2 3,1 8 nej 3.409 Carl Stahl

3 11,4 15 + 13 20 ja nej 1,3 1,6 25 ja 3.409 Mekonomen

4 16,3 14,5 + 10 30 ja nej 0,9 1,8 26,5 ja 2.936 Dansk Skovkontor A/S

5 12,3 9 45 nej ja 0,7 3,7 23 ja 10.138 www.baileysonline.com

Fig. 2. Nøgletal for hydraulisk kile (1) og hydrauliske donkrafte (2-5).  
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Silvey Tree Jack i fig. 2.5 er ude-
lukkende beregnet til træfældning. 
Den opfylder de stillede krav og er 
forsynet med manometer. Man kan 
således se det aktuelle tryk, mens 
man arbejder, og sammenligne med 
det beregnede trykbehov.  

en god detalje er, at stemplet 
trækkes tilbage i udgangsstillingen 
af 4 fjedre, når dekompressionsven-
tilen åbnes efter endt arbejde. 

Beregninger
Anvendelse af donkraft kræver at 
man på forhånd beregner hvor stort 
tryk træet udøver. Disse beregnin-
ger med et praktisk eksempel gen-
nemgås i den efterfølgende artikel.

Kileplader
Under tilpasning af donkraften til 
det udskårne lagkagesnit er det 
en fordel at bruge kileplader for at 
udnytte stempelvandringen bedst 
muligt.  

I begyndelsen anvendte vi ude-
lukkende 10 – 15 mm jernplader af 
passende størrelse. Imidlertid viste 
polyethylen HD 500 - natur sig at 
være et særdeles stærkt materiale 
med lige så gode egenskaber som 
jern og meget lettere. Materialet var 

også meget velegnet som mellemlæg 
mellem kiler i almindelige fældninger. 

Polyethylen fås i plader med tyk-
kelser på 10, 12, 15 og 20 mm. Det 
kan skæres ud i passende stykker 
med en almindelig rundsav. Se fig. 3.

Andre metoder 
vi prøvede også at anbringe don-
kraften på siden af stammen. 
Derved ville vi få længere afstand 
mellem fældekammens bagkant og 
donkraft og tilsvarende længere 
arm, over hvilken vi kunne overføre 
donkraftens tryk.  

Der blev afprøvet tre forskellige 
varianter, som er vist i figur 4 samt 
indholdsfortegnelsen. Det viste sig 
at jernpladerne bøjede, selvom der 
blev anvendt ekstra hærdet stål. 
Disse metoder kan derfor ikke anbe-
fales med de materialer, der i dag er 
til rådighed. 

Konklusion
vi har fældet 15 – 20 træer, alle med 
baghæng, under afprøvning af for-
skellige hydrauliske hjælpemidler. I 
alle tilfælde har fældekammen holdt.  

I 3 – 4 tilfælde måtte vi lade træet 
gå bagover, enten fordi træet fik lov 
at gå en anelse tilbage under fælde-
skæringen, eller fordi vi valgte et 
træ med for stort baghæng. Der er 
naturligvis grænser for, hvor meget 
der kan løftes med denne teknik, 
men grænserne skulle findes.  

Det skal understreges, at der ikke 
er plads til fejltagelser. Man skal 
være en dygtig motorsavsbruger, 
der ved, hvor sværdet er.  

Fordele ved hydrauliske hjælpe-
midler: 

- Der kan opnås en bedre ret-
ningsbestemt fældning. Træerne kan 
i højere grad, uafhængigt af hæld, 
fældes i retninger, så man begræn-
ser kørsel mellem sporene. 

ved gennemhugning af mellem-
stort og stort løvtræ foreslås, at de 
lette træer fældes på sædvanlig vis. 
Herefter fældes de ret få træer med 
væsentlig forkert hæld ved hjælp af 
en donkraft. 

- Det er en økonomisk fordel at 
anvende en god donkraft på egnede 
træer, frem for at benytte sig af 
traktor eller håndspil.  

- Der er bedre muligheder for at 
fælde ensidigt hældende træer (fx 
enkeltstående rækker, læhegn, træer 
langs skovveje og træer ud over 
blødbundsområder eller kulturer) 
uden hjælp fra en traktor. 

- Der er ingen risiko for jernsplin-
ter fra kiler. 

- Fældekammen udsættes ikke for 
voldsomme slagpåvirkninger som 
ved normalt kilearbejde. Det må 
derfor antages, at den er stærkere. 

- Der er ingen rystelser i træets 
top, så risikoen for nedfaldende 
grene er mindre.

- De ergonomiske betingelser er 
undertiden bedre. Især ved fældning 
på skrånende terræn, hvor normalt 
kilearbejde kan være vanskeligt. 

- Store stubbe, topkappede træer 
eller træer, der i øvrigt har mistet 
kronen, er ofte særligt arbejdskræ-
vende at fælde med hammer og kile. 
Det er lettere ved at anvende en 
donkraft. 

Ulemper ved hydrauliske hjælpe-
midler: 

- Skovarbejdere vil sige ”Skal vi 
nu til at slæbe endnu mere rundt til 
træerne”. Derfor er det vigtigt med 
lette donkrafte.  
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Fig. 3. Naturfarvet polyethylen HD 
500 (www.rias.dk) er fortrinligt til en 
”kileplade”. Nederst to stk, der har 
været udsat for kraftigt tryk fra kiler 
under en fældning. 

Fig. 4. Eksempler på anvendelse af 
donkraft uden for træet, anbragt på 
to jernplader. 
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Donkraften i fig. 2.2 (Hi-Force) er 
let og lille i forhold til sin ydelse. 
Desværre har den flad bund og top 
og en ret spinkel opbygning. Med en 
lidt kraftigere udformning og større 
løftehøjde (udskydeligt stempel?) 
vil den være et godt alternativ til de 
øvrige tungere donkrafte. 

- Hydrauliske hjælpemidler må 
under ingen omstændigheder anven-
des på træer, der har baghæld ud 
over hus, vej, bane og lignende. Her 
må stadig benyttes traktor eller spil.  

Tak til

elever og lærere fra Skovskolen har in-
teresserede fulgt afprøvningerne og 
bistået med råd og vejledning.  

Skovløber Sigurd Hæsum Pedersen fra 
Skov- og naturstyrelsen, nordsjælland, 
har bistået med den praktiske gennem-
førelse og besvarer gerne spørgsmål – 
mobil 23 21 53 52.  

Skov- og naturstyrelsen har givet økono-
misk støtte.   
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Fig. 5. Eksempel fra Schweiz hvor der på skrånende terræn var brugt donkraft 
for at fælde træerne (nåletræer) i en bestemt retning.
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Tekst og fotos: Ulf Jessen, Skov & 
Landskab, Skovskolen. Tegninger: 

Johannes Lund Rasmussen 

Anvendelse af donkraft til 
retningsbestemt fældning 
kræver beregning af træets 
tryk. Dette gennemgås her 
med et praktisk eksempel.

Træet udøver en negativ kraft, der 
er bestemt af træets vægt, baghæn-
gets størrelse (arm) og fældekam-
mens modstand.  

Denne negative kraft skal over-
vindes af kilen eller donkraften. kraf-
ten er bestemt af kilens/donkraftens 
tryk og afstanden fra fældesnittets 
bagkant til centrum af kile/donkraft 
(donkraftens arm). Afstanden er om-
trent lig med fældesnittets dybde. 

Træets vægt kan erfarne skov-
arbejdere skønne med rimelig sikker-
hed ud fra rumfanget: 

Med en klup måles træets diame-
ter i brysthøjde. Træets højde måles 
med højdemåler eller skønnes.  

Rumfanget beregnes således: ra-
dius (m) x radius (m) x 3,14 x højde 
(m) x formtal. For bestandstræer 
kan formtallet sættes til 0,6, for frit-
stående træer til 0,7. 

et eksempel: et bøgetræ med 
0,6 m i diameter i brysthøjde og en 
højde på 25 m har et rumfang på: 
0,3 m x 0,3 m x 3,14 x 25 m x 0,6 = 
4,24 m3.  

Løvtræ vejer 1 – 1,15 tons pr m3 
(bøg, eg, ask og ahorn), og nåletræ 
vejer 0,6 - 0,8 tons pr m3.  

Bøgetræet på 4,24 m3 vejer derfor 
4,7 tons, hvis vægten pr m3 sættes 
til 1,1 tons. 

Alle ovennævnte tal er uden 
blade og nåle, og der må tillægges 
vægt herfor efter skøn. Bøgetræet i 

eksemplet vil med blade veje 6 tons. 
nåle kan veje meget (især fyrrear-
ter). Sæt derfor vægten i nåletræ til 
1 tons pr m3. 

Baghængets størrelse skal vurderes, 
og det kræver lidt øvelse. Se fig. 1. 

Først skal træets tyngdepunkt 
skønnes. Det gøres bedst ved at 
stå lidt fra træet, vinkelret på den 
påtænkte faldretning. Tyngde-
punktet er det sted på træet, hvor 
træet ville forblive i samme stilling 
såfremt en tænkt wire anbringes i 
punktet og løfter træet op i luften.  

Baghænget er herefter afstanden 
mellem fældekammens bagkant og 
det sted, hvor tyngdepunktet i træet 
lodret rammer jorden. For nåletræer 
ligger baghænget ofte inden for fæl-
desnittets område – på løvtræer er 
der ofte større baghæng.  

Fældekammens modstand er van-
skelig at forudsige. Fældekammen 
på træer med baghæng skal være 
bredere end på almindelige træer 
for at modstå den store belastning. 
Forsøg viser, at man skal regne med 
en fordobling af produktet af vægt 
og baghældets størrelse.

Beregning af træets tryk
Størrelsen af træets negative kraft 
kan beregnes således: 

Træets vægt (tons) x baghældet 
(m) x fældekammens modstand.  

Bøgetræet i eksemplet vejer 4,7 
tons, baghældet er målt til 0,8 m, og 
fældekammens modstand er skøn-
net til 2. Træets negative tryk bliver 
herefter:

4,7 tons x 0,8 m x 2 = 7,52 tons-
meter.

Donkraftens løfteevne
Donkraftens eller kilens arm findes 
let ved at måle afstanden fra fælde-
kammens bagkant til midten af det 
sted, hvor donkraft eller kile tryk-
ker. På vores træ måles det til 0,5 
m, se fig. 2.  
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Beregning af tryk
fra træ med baghæng

Fig. 1. Vurdering af træets baghæld. 

Fig. 2. Måling af donkraftens arm.
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Behovet for trykkraft kan bereg-
nes således: 

Donkraftens tryk = træets nega-
tive tryk : donkraftens arm 

For vores eksempel bliver det: 
Donkraftens tryk = 7,52 tonsmeter 

: 0,5 m = 15 tons 
Træet kræver et tryk på mindst 15 

tons for at blive fældet mod hænget. 
I praksis ville man vælge en 20 tons 
donkraft. 

Fig. 3 viser flere eksempler på 
beregninger.

Et praktisk eksempel
Bøgen markeret med rød pil i fig. 4 
er 28 meter højt, har en brysthøjde 
diameter på 0,605 m og hælder ud 
over et blødbundsområde. Baghæn-
get er vurderet til 0,8 m. Træet skal 
fældes væk fra moseområdet. Det 
vil de fleste skovarbejdere betakke 
sig for med hammer og kiler.  

Rumfanget af træet beregnes til 
0,30 m x 0,30 m x 3,14 x 28 m x 0,6 
= 4,74 m3. vægten beregnes til 4,74 x 
1,1 = 5,2 tons. 

Træets negative kraft bliver 5,2 
tons x 0,8 m x 2 = 8,3 tonsmeter 
(faktor 2 er et skøn for fældekam-
mens modstand). 

Afstanden fra fældekammens bag-
kant til midten af donkraftens stem-
pel skønnes/måles til 0,36 m.  

Donkraften skal derfor kunne løfte 
8,3 tonsmeter : 0,36 m = 23 tons. Un-
der fældningen viste donkraftens ma-
nometer et højeste tryk på 20 tons. 
Der var således god sammenhæng 
mellem beregnet tryk og målt tryk. 

Fældningen lykkedes uden pro-
blemer. 
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Fig. 4. Et praktisk eksempel på an-
vendelse af donkraft, se teksten. 

Baghæld, m Donkraftens 
vægtstang

Beregnet 
kraftbehov, tons

Skønnet kraftbehov, 
tons*)

0,8 m
0,9 m
1,0 m
0,8 m
0,8 m
0,8 m
1,0 m

0,57 m
0,57 m
0,57 m
0,50 m
0,60 m
0,70 m
0,50 m

7
7,8
8,7

8
6,6
5,7
10

14
16
18
16
13
12
20

*) incl modstand fra fældekam og andre usikkerheder 

Fig. 3. Beregninger foretaget på et træ med en vægt på 5 tons. Det fremgår, at 
især baghældet har betydning for, hvor stor donkraft, der skal anvendes. 



Nøgle til nåletræer
42 arter beskrevet
”nåletræer i Danmark og norden” 
er en ny bog som beskriver alle 
nåletræer, der enten er hjemmehø-
rende i Skandinavien eller plantes 
i landskabet uden for parker og ha-
ver. Det drejer sig om 42 arter og 19 
varieteter og underarter.

Bogen indeholder to bestemmel-
sesnøgler til bestemmelse ud fra 
enten kogler eller nåle. nøglerne er 
rigt illustrerede alle steder hvor der 
kan være tvivl om beskrivelsen. 

Resten af bogen er beskrivelser. 
Der er 2 siders omtale af hver fami-
lie og hver slægt, samt 2 sider med 
hver art. Der er primært tale om en 
botanisk beskrivelse med vægt på 
bl.a. kendetegn, forekomst, biologi 
og anvendelse, samt hvornår de 
indførte arter første gang er plantet 
i Danmark. 

Der er i reglen 2-4 fotografier 
af hver familie og art samt i nogle 
tilfælde stregtegninger som gør det 
nemt at skelne de forskellige arter 
fra hinanden. 

Interaktiv nøgle
Som noget ret nyt findes også en 
interaktiv bestemmelsesnøgle på 
en CD. Den bruges på en computer 
med netadgang og installeret Java. 

Man får en nøgle frem på skær-
men med beskrivelse af et større 
antal karakterer og fotos.

Man markerer nu en eller flere 
af de viste egenskaber, klikker på 
knappen ”matchende taxa” og får 
så at vide hvilke slægter / familier 
der passer. nøglen over mulige 

egenskaber er nu reduceret, og man 
kan igen markere egenskaber og 
ender med én art. Man kan se de 
billeder der er trykt i bogen, og der 
er et link til Google hvor man ser et 
større antal botaniske fotos af arten.

Man kan også fra starten gå di-
rekte til en slægt hvis man ved hvil-
ken der er tale om, og går så ind i 
en nøgle for slægtens arter. og hvis 
man har valgt en kombination af 
egenskaber som ikke findes må man 
fjerne en eller flere egenskaber, indtil 
systemet er i stand til at finde en art. 

Lyder det indviklet? når man 
først har prøvet ønsker man sig at 
kunne tage computeren med ud 

i naturen, for den er hurtigere at 
bruge end bognøglen. 

Den næste tanke er så at der 
burde laves en tilsvarende nøgle 
for løvtræer (vel vidende at den vil 
være langt mere omfattende!) 

Køb
”nåletræer i Danmark og norden” 
henvender sig til alle naturinteresse-
rede og er skrevet med brug af så få 
botaniske fag udtryk som muligt. Bo-
gen er udgivet af Dansk Dendrologisk 
Forening samt natur og Ungdom.

Bogens forfatter, knud Ib Chri-
stensen, er lic.scient. og lektor i 
botanik ved Statens naturhistoriske 
Museum, Botanisk Have og Museum, 
og han har skrevet både videnska-
belige og populærvidenskabelige 
artikler og bøger om nåletræer. 

Bogen er på 150 sider og koster 
75 kr. Den er udgivet med støtte fra 
Aage v. Jensens Fonde og Friluftsrå-
dets tips- og lottomidler. 

Bogen kan købes gennem Dansk 
Dendrologisk Forening, c/o Botanisk 
Have og Museum, Øster Farimags-
gade 2B, 1353 københavn k, i Bota-
nisk Haves butik eller ved henven-
delse til forfatteren på tel. 35 32 22 
24 eller e-mail.

Bogen kan sendes med posten, 
vedlagt girokort, og prisen er da 75 
+ porto 50,50 = 125,50 kr. Hvis man 
ønsker at spare portoen, kan bo-
gen afhentes hos forfatteren, knud 
Ib Christensen, Botanisk Have, Ø. 
Farimagsgade 2B, 1353 københavn 
k, eller efter forudgående aftale på 
ekskursioner eller møder i Dansk 
Dendrologisk Forening.
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Træ med smalt kegleformet krone og mørkt kobberfarvet eller 
purpurbrun bark. Åsskuddene er orangebrune, gulbrune eller 
sjældent lysegule, glatte eller hårede. Knopperne er spidse og 
mangler normalt harpiks, skællene er tiltrykte og de basale har 
en køl. 

Nålene er tætsiddende og falder af ved tørring, de er vandret 
udstående på skuddets underside, på skuddets overside er de 
fremadrettede og dækker skuddet. De er 3-30 mm lange, ret 
skinnende mørkegrønne eller klart grønne, stikkende og firkan-
tede med 2-5 rækker af spalteåbninger på hver af de fire flader, 
normalt findes der 2 harpikskanaler. 

Koglerne er aflangt ægformede eller  cylindriske, 4-20 cm lange og 1-5 cm i diameter. Frøskællene er rhombisk ægformede til omvendt ægformede, gulbrune eller rødbrune og noget skinnende, spidsen er afrundet eller lige afskåret og helrandet, tandet eller udrandet.

Rødgran
Picea abies (L.) H. Karst.

GRANFAMILIEN   Pinaceae

Almindelig Rødgran (Picea abies subsp. abies), kogle.

Almindelig Rødgran
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Mange døde fisk under 
isen
Ikke kulde, men mangel på ilt
efterhånden som isen forsvinder fra 
søerne ser man mange steder døde 
fisk i overfladen. Dødsårsagen er 
ikke så meget kulde, men mangel 
på ilt. På grund af isen har der ikke 
kunnet komme frisk ilt fra luften til 
vandet. Samtidig har søernes vand-
planter været forhindret i at produ-
cere ilt, fordi et tykt lag sne ovenpå 
isen spærrer for lyset.

De negative følger af isvinteren 
vil især ramme søer, der er belastet 
med næringsstoffer. Her var iltfor-
holdene dårlige, allerede inden isen 
kom. Samtidig er der ofte for mange 
alger og for mange skidtfisk som fx 
skalle og brasen, der bruger løs af 
de sparsomme reserver.

I søer, der i forvejen er belastede 
kan balancen mellem de forskellige 
fiskearter forrykkes, fordi rovfisk, 
som aborre og gedde er mere sårbare 
overfor iltmangel end skidtfiskene. 
Resultatet kan blive en voldsom alge-
opblomstring og iltsvind til sommer.

Rene søer rammes ikke så hårdt 
af vinteren som forurenede søer. 
vandet er mere klart, så vandplan-
terne producerer mere ilt. Samtidig 
er der færre fisk og smådyr, og ilt-
forbruget er derfor lavere. 

Søer, som er i naturlig balance, vil 
hurtigt komme sig oven på isvinte-
ren. Den danske natur er tilpasset til 
at klare kolde vintre, og meget tyder 
på, at de rene søer trives med kolde 
vintre. I langt de fleste søer i Dan-
mark vil der være fisk, der overlever, 
og de vil vil normalt kunne genop-
bygge bestanden i løbet af 2-3 år.

kulden kan også i nogle tilfælde 
være nyttig ved at reducere mæng-
den af visse uønskede dyr og plan-
ter, f,eks trådalger, som i perioder 
med milde vintre kan opbygge for 
store bestande.

Kilde: By- og Landskabsstyrelsen, 
www.blst.dk 26-02-2010

Søerne har været dækket af sne og is i flere måneder. Og under den fredelige 
overflade er mange fisk døde.

Træflis erstatter vejsalt 
Virksomt i fem dage
vejsalt er det traditionelle middel til 
at fjerne sne og is fra vejene. Men et 
schweizisk firma har nu udviklet et 
produkt med flis som er betydeligt 
mere miljøvenligt.

Flisen er lavet af løvtræ og i stør-
relsen 10 x 15 mm. Træet er tørret 
og derefter imprægneret med mag-
nesiumklorid. Dette salt er beslæg-
tet med natriumklorid og kan smelte 
sne ned til -45 gr. men det er ikke 
skadeligt for planter. 

Fordelen ved at bruge flis er at 
træet langsomt frigiver den magne-
siumchlorid som ligger gemt imel-
lem træfibrene. Flisen lægger sig 
altid fladt på jorden, og derfor kan 
fortovet forblive skridfast i op til 
fem dage (hvis ikke der falder me-
get sne i mellemtiden). 

vejsalt vil smelte isen hurtigere, 
men ved temperaturer under -10 gr. 
kan det kun holde overfladen isfri i 
et par timer. Grus giver umiddelbart 
godt fodfæste, men fødderne kan 

nemt skride på de mange småsten. 
Flisen kan spredes af alle almin-

delige saltspredere. Hvis det ligger i 
længere tid i en tank eller beholder 
langs vejen, fryser det ikke sammen 
til en stor klump som salt eller grus 
kan gøre.

et ingeniørfirma har taget prøver 
af træflisen for at kontrollere om 
flisen optager farlige tungmetaller 
fra vejene. Det viste sig at mæng-

den af tungmetaller lå langt under 
grænseværdierne. Derfor kan flisen i 
slutningen af vinteren indsamles og 
afbrændes i flisfyr.

Flisen har været afprøvet siden 
2005 i Schweiz og Frankrig. Der er 
nu indledt forsøg i større skala i 
Bern og i Montreal i Canada. opfin-
delsen blev patenteret i 2007.

Kilder: www.trae.dk 26.2.2010
 www.stopglissbio.com



Af Jette Bredahl Jacobsen,  
Erik Schou, Finn Helles

Hvis man vil fastlægge en 
økonomisk optimal om-
driftsalder skal man se på 
det enkelte træs udvikling 
i diameter og kvalitet over 
tid. Og man skal se på om 
et træ påvirker nabotræer-
nes værditilvækst.
I den senere tid har der været en 
udbredt diskussion af måldiameter-
hugst (se fx Skovsgaard et al. 2010; 
Heding & Suadicani 2009). I den 
forbindelse siges det ofte blot, at 
en måldiameter fastsættes ud fra 
økonomiske kriterier, uden at disse 
specificeres. Det er problematisk, og 
vi vil derfor her redegøre nærmere 
for disse kriterier.

Væksthastighed
Hvis man vil fastsætte en økono-

misk optimal hugstdiameter, eller 
i hvert fald økonomisk fordelagtig 
hugstdiameter, spiller tidshorison-
ten en afgørende rolle. Det er fx ikke 
ligegyldigt, om det tager 1 år at få 
500 kr. eller 10 år at få 1000 kr. Der-
for må fastsættelse af måldiameter, 
set gennem økonomiske briller, ind-
befatte overvejelser over såvel pris- 
og diameterudvikling som tid. 

I en uensaldret skov kender man 
oftest ikke alderen på de enkelte 
træer. Det er et stort problem fra en 
økonomisk betragtning: Hvis vi ikke 
ved, hvor hurtigt træerne vokser, 
kan vi ikke sige noget om, hvor me-
get det koster at producere dem, og 
dermed hvornår det er fordelagtigt 
at fælde dem. 

Heldigvis er det nok mest et 
teoretisk problem, for vi ved jo fak-
tisk ganske meget om, hvor hurtigt 
træer i almindelighed vokser. Men 
den variation i væksthastighed, som 

man søger at udnytte ved måldiame-
terhugst, hænger sammen med, at 
træer af en given alder har forskel-
lig diameter, ligesom træer med en 
given diameter har forskellig alder 
(se Figur 1 for illustration). Ønsker 
man at optimere økonomien må va-
riationen i begge dimensioner med.

Hvordan fastsættes  
måldiameteren?
Hvis en måldiameter fastsættes med 
økonomisk optimering for øje, skal 
den baseres på såvel pris- og dia-
meterudvikling som tid. Til at vægte 
disse tre faktorer kan man benytte 
weiserprocenten, som angiver for-
holdet mellem værditilvæksten og 
værdien af den bundne kapital (bun-
det i træerne og jorden). eller med 

andre ord: den løbende forrentning. 
Hvis den løbende forrentning er 

større end forrentningen ved en 
alternativ investering, så kan det 
betale sig at lade træet vokse vi-
dere, og hvis den er mindre burde 
træet allerede være fældet. når den 
løbende forrentning er lig med den 
alternative forrentning, er det opti-
malt at fælde træet.

Denne metode til at vurdere 
hugstmodenhed er velkendt på be-
voksningsniveau. Den kan imidlertid 
også benyttes på enkelttræniveau, 
for den er bare en tilpasning af et 
helt grundlæggende økonomisk prin-
cip: Fortsæt produktionen så længe 
den marginale tilvækst (tilvæksten 
per tidsenhed) er større end den 
gennemsnitlige tilvækst over en ny 
omdrift. 

Hvis et træ fulgte en bestemt dia-
meterudvikling, fx den sorte linje i 
figur 1, ville de økonomiske optima 
defineret ud fra diameter og alder 
være identiske.

Hvad betyder det i praksis?
- det enkelte træ isoleret set
For at finde måldiameteren skal man 
kunne fastslå, hvor stor den løbende 
værditilvækst af et træ er. og mål-
diameteren må fastsættes individu-
elt for hvert træ. 

en enkel betragtning er således, 
at et træ af dårlig kvalitet har en lav 
pristilvækst og deraf følgende lav 
omdrift, mens et træ af en god kva-
litet har en højere pristilvækst med 
deraf følgende højere omdrift. 

Prisen afhænger imidlertid ikke 
blot af kvaliteten, men også af dia-
meteren. Det er grundlæggende for-
kert (ud fra økonomiske principper) 
at fastsætte en måldiameter udeluk-
kende efter, hvornår man opnår den 
højeste pris, som fx vist i Skovs-
gaard et al. (2010), for så glemmer 
man vækst- og tidsaspektet. 

For at illustrere dette kan man 
stille spørgsmålet: Hvis et træ er 
i god vækst, hvorfor så fælde det 
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Nogle økonomiske overvejelser 

over måldiameterhugst

Hvis en skovdyrker ønsker at maksi-
mere det økonomiske afkast må han 
fastsætte en måldiameter for hvert 
enkelt træ. Det er ikke nok at vælge 
én bestemt måldiameter for en hel 
bevoksning ud fra hvornår den højest 
mulige pris opnås.



netop når den højeste pris er nået? 
Her er tilvæksten fortsat yderst 
værdifuld, og det er derfor værd at 
vente. 

omvendt, hvis et træ er i dårlig 
vækst, hvorfor så vente i lang tid 
på, at maksimums-prisen nås? Det 
sker måske aldrig, fordi kvaliteten 
er for dårlig. 

Det er klart, at står man lige over 
for et prisspring til maksimums-
niveauet, så har det ret stor betyd-
ning for den løbende forrentning. 
Men væksten og tidsfaktoren kan 
ikke ignoreres. 

vigtigheden af tidsfaktoren af-
gøres af, hvor høj den alternative 
forrentning er. Men selv ved en 
rentefod på 0% gælder ovenstående 
betragtninger.

- det enkelte træ i bevoksningen
et træs vækst påvirkes som bekendt 
af nabotræerne. Det er derfor afgø-
rende, ud fra en økonomisk syns-
vinkel, også at inddrage effekten på 
nabotræerne. 

Hvis et træ vokser med en for-
rentning på 3%/år men forårsager, 
at et nabotræ mindsker sin for-
rentning med 2%, så må man jo, for 
at optimere den samlede økonomi, 
inddrage denne offeromkostning 
i sin beregning. Man får altså i 
princippet en bevoksning med wei-
serprocenter for enkeltræer, som 
er afhængige af hinanden gennem 
deres vækst, og optimeringen må 
derfor løses samtidigt. 

Yderligere har enkelttræerne indi-
viduel pristilvækst, eftersom deres 
kvalitet er forskellig. Dermed bliver 
modellering af optimering temmelig 
omfattende. I praksis er problemet 
måske simplere – man kan komme 
langt med Fingerspitzgefühl. 

Men betragtninger som at ’her 
benytter vi en måldiameter på 30 
cm’ kan ikke udlægges som noget 
økonomisk fordelagtigt. De fører til 
lige så mange træer med inoptimale 
omdriftstidspunkter som i det al-
dersklassevise skovbrug, fordi varia-
tionen så blot er knyttet til alder i 
stedet for diameter, jf. figur 1.

Afslutning
Målet med denne artikel har været 
at sige, at måldiameterhugst ikke 
er noget simpelt princip, hvis det 
skal føre til økonomisk fordelagtige 
handlinger. 

Økonomisk fordelagtighed omfat-
ter dels afvejninger mellem diame-
ter- og prisudvikling og tid, som 
er specifikke for det enkelte træ, 

dels afvejninger af det enkelte træs 
vækst i forhold til nabotræerne. 
endelig bør der indgå risikobetragt-
ninger hvor det er relevant. Det er 
ret komplekse sammenhænge at 
håndtere, men de er vigtige. 

Det er derfor centralt, at en skov-
dyrker, som ønsker at maksimere 
det økonomiske afkast, ikke tror, at 
det kan gøres ved at benytte fx én 
måldiameter for en hel bevoksning 
og fastsætte denne ud fra en pris-
kurve som viser, hvor maksimums-
prisen nås. eller andre mekaniske 
regler. 

Måldiameteren må fastsættes 
individuelt for det enkelte træ, un-
der indtryk af den sammenhæng og 
bevoksningsdynamik det indgår i. 
Det er naturligvis temmelig omkost-
ningstungt, og man kan overveje, 
om det er kræfterne værd. Men hvis 
det undlades, må man erkende, at 
man ikke opnår den gevinst der 
måtte være ved at optimere afdrifts-
tidspunktet for enkelttræet.

når måldiameter benyttes, til-
stræbes der i reglen ikke kun øko-

nomiske mål – det er fx også for at 
skabe en mere varieret skovstruk-
tur. oftest antages dette at blive 
opnået samtidigt (Skovsgaard et al. 
2010), men der stilles også spørgs-
målstegn ved, om det er tilfældet 
(Hanewinkel & Pretzsch 2000). 

Det fører for vidt at komme nær-
mere ind på dette, men naturligvis 
kan det betyde, at måldiameterhug-
sten må fraviges eller tilpasses. 

Referencer: 

Hanewinkel, M., Pretzsch, H., 2000. Model-
ling the conversion from even-aged to 
uneven-aged stands of norway spruce 
(Picea abies L. karst) with a distance-
dependent growth simulator. Forest 
ecology and Management 134, 55-70.

Heding, n., Suadicani, k. 2009. Måldiame-
terhugst I det aldersklassevise skov-
brug. Skoven 41, 509-512.

Skovsgaard, J.P., Suadicani, k., Als, C., 
2010. Måldiameterhugst i ædelgran. 
Træmålingsdata og driftstekniske præsta-
tioner ved første hugst. Skoven 42, 20-25.
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Figur 1. Sammenhængen mellem alder og diameter. I det aldersklassevise 
skovbrug er der variation i, hvor stort træet er ved en given alder (her 120 år, 
det lodrette spektrum). I et driftssystem med måldiameter er der derimod va-
riation i, hvor gammelt træet er ved en given diameter (her 50 cm, det vand-
rette spektrum).

Forrentning
Den løbende forrentning kan angives ved weiserprocenten, w:
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hvor P er prisen per kubikmeter ved diameter d (svarende til en tid t), 
f(t) er den stående masse og J(t) er jordværdien. P’(t) og f’(t) er 1. ordens 
afledte, dvs. de angiver, hvor meget hhv. pris og stående masse ændres 
over tid.
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Kæmpesavværk i  
Sydsverige
Råtræbehov 1,7 mio. m3 over 
bark
Södra er langt fremme med pla-
nerne om at etablere et nyt kæm-
pesavværk i värö. Det ligger 60 km 
syd for Göteborg og er dermed af 
interesse for det danske marked.

kapaciteten er planlagt til 750.000 
m3 om året, svarende til et råtræ-
forbrug på 1,5 mio. m3 under bark 
(ca. 1,7 mio. m3 over bark). Det er 
dobbelt så meget som Södras hidtil 
største værk i Mönsterås og lige så 
meget som Holmens nye værk i nor-
rköping, begge på Sveriges østkyst.

värö skærer i dag 275.000 m3 
gran om året. Det udvides altså til 
det tredobbelte, men skal skære 
både fyr og gran. I dag køber man 
tømmer ned til 20 cm, men grænsen 
sænkes lidt med det nye værk. 

Planen er at bygge en helt ny sav 
ved siden af den gamle. Det eneste 
som bevares er lagerbygninger, tør-
reri og kontor. Den store fordel er at 
man kan få en glidende overgang fra 
den gamle sav til den nye uden at 
skulle indstille driften i en periode.

Investeringen i det nye værk bliver 
omkring 1 milliard Sek. Det nye værk 
er et led i Södras langsigtede planer 
om at kunne skære 2,2 mio. m3 i 2014. 

Den endelige beslutning om byg-
geriet tages “før sommeren 2010”. 

Kilder: Vi Skogsägare 1/10, 
Södra Kontakt 1/10.

Put et træ i tanken
Fabrik til biodiesel fra træ
Inden længe starter en ny fabrik i 
Piteå i nordsverige som kan lave 
biodiesel af træaffald fra papir-
industrien. Den kan levere 100.000 
tons om året.

Råvaren er ”tallolie” som består 
af harpiks og fedtsyrer fra fyrretræ. 

Fabrikken i Piteå skal rense olien 
for svovl og andre urenheder og så 
”møblere lidt rundt på molekylerne”. 

olien forarbejdes videre på Preems 
raffinaderi i Göteborg og blandes 
herefter i almindelig dieselolie. 
Fyrreolien kan altså bruges i en 
almindelig motor uden justeringer.

Fabrikken i Piteå er den første af 
sin art i verden og har kostet 225 
mio. kr, mens Preem har investeret 
175 mio. kr i Göteborg. 

Kilde: Forskning i Bioenergi 
februar 2010.
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Det nuværende savværk i Värö skærer 275.000 m3 om året, men det nye værk 
vil kunne levere 750.000 m3.

PILLE-flishugger
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Make waste wood pay!

pC stål aps
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566

SKOVBRANDFORSIKRING

forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.



153Skoven 3 2010

BØGEr TIL SaLG

Bøger sælges
1.  Den danske Forst- og Jagt-Lovgivning, systematisk fremstillet til Brug for de  

Forststuderende og alle andre, hvem Forst- og Jagtsager vedkomme.  
A.F.Bergsøe. kjbh. 1842. Halvl.. 145 s ............................................................................ 150 kr

2.  Die Forstwissenschaft in kurzen Umrissen. F.J.Schwarz. Wien 1852. Halvlæder.  
Lille hul gennem de første 16 sider (insekt?). 322 s ...................................................100 kr

3.  Plantning af Løv-, Naale- og Frugttræer efter den nyere Brug med Forhøininger.  
Friherre von Manteuffel. kjøbenhavn 1859. Slidt lærredsryg. 97 s ..........................100 kr

4.  Et Indlæg i Hedesagen. A.S. Ørsted. kjøbenhavn 1869. Slidt lærredsryg. 118 sider ...100 kr
5.  Et Afsnit af Læren om Skovbrugets Økonomi. J.F.Hansen.Gad 1877.Halvlærred. 

5 s.rep u. teksttab.127 s ...................................................................................................100 kr
6.  Bidrag til Kundskab om Bøgens Væxtforhold i Danmark. Adolf Steen. kjbh.  

1886. Halvlæder. Aftryk af Tidsskrift for Skovbrug bd.IX. 240 s ..............................100 kr
7.  Fra Forstlig Discussionsforening 1905-13: Blandt andet: Blandede eller rene  

Bevoksninger af k.Mørk- Hansen. om Plantetetæthed af A.oppermann. kultur  
efter Rødgran af elers koch. Lærredsryg. 240 s .........................................................100 kr

8.  Skovfyrren paa Tisvilde-Frederiksværk Distrikt. Joh.Helms. kjbh. 1902.  
Lærredsryg. Særtryk af Tids skrift for Skovvæsen. 345 sider ..................................100 kr

9.  Ær, veddets egenskaber, behandling og anvendelse. P.Moltesen.  
Da.Skovforening 1958. Hft.. 44 sider ................................................................................20 kr

10.  Blandingsskoven, et forslag til forbedring af skovbrugets økonomi.  
Jørgen Sehested. kbh.1963. Hft.. 86 s................................................................................20 kr

11.  Beskrivelse over Agerdyrkningens Tilstand i Danmark, vedr. Fyen, Langeland,  
Ærø, Lolland og Falster. Begtrup. kjbh. 1806, genoptrykt 1978. Hellærred.  
2 bind. Med kort og kobbere. 916 sider .........................................................................150 kr

12.  Landbrugets Bierhverv (f.eks. Bier, krebs, Tobak). Red.o.nielsen og  
H.Mosegaard. kbh.1946. Halv lærred, godt slidt. 460 sider ..........................................50 kr

13.  Kød og æg fra egen have (høns og kaniner). Jørgen Liljensøe. Borgen1998.  
Heftet. 196 sider ....................................................................................................................75 kr

14.  Deciduous Garden Trees and Shrubs. A.Huxley. new York 1973. Lærred med  
omslag. 216 sider ...................................................................................................................20 kr

15.  Planteformering. Philip McMillan Browse. Politiken 1981. karton. 191 sider ...........75 kr
16.  Vi dyrker selv - Økologisk. Hans P.Schmidt. Roskilde Amtscentral 1992. Heftet.  

79 sider ...................................................................................................................................30 kr
17.  Gyldendals Store Bog Om Krydderurter. Sarah Garland. Gyl.1986. Paperback,  

stort format. 287 sider ..........................................................................................................75 kr
18.  Naturen har altid ret (sundhed og skønhed gennem planterne). Maurice Mességué.  

Borgen 1975. 312 sider .........................................................................................................30 kr
19.  Havens Ukrudt (med ill. fra Flora Danica). Åge nicolaisen. Lademann 1974.  

kunstlæder med omslag.152 s ............................................................................................30 kr
20. Ude i haven med Søren Ryge Petersen. Gyldendal 1992. Heftet. 112 sider .............20 kr
21. Havevandringer med Søren Ryge Petersen. Gyldendal 1992. Heftet. 112 sider ......20 kr
22.  Haven for Dummies, en håndbog for os alle. Michael McCaskey. TechMedia A/S  

2002. Heftet. 173 sider ..........................................................................................................40 kr
23.  Haven, Land og By. C.Th.Sørensen m.fl.. kgl. da. Landhusholdningsselskab 1958.  

Hellærred. 232 sider .............................................................................................................30 kr
24. Dufthaven. Lisa Winnerlid. Aschehoug 2004. karton. 64 sider ...................................30 kr
25.  Stenbedet. Jørn Dannesboe. Gad 2000. karton. 240 sider ............................................75 kr
26.  Roser til altaner, terrasser og små haver. Mark Mattock. Bonnier 2002. karton.  

Stort format. 168 sider .........................................................................................................75 kr
27.  Eksotiske planter – nye ideer til din have. Jens Michael Gundersen. Jepsen & Co  

2006. karton. 109 sider ........................................................................................................75 kr
28.  Politikens bog om Havestuen. Allan Høxbroe. Politiken 1997. karton. 208 sider ...75 kr
29.  Havekunstens historie. Red.Jette Abel og Agnete Muusfeldt. Haven 1986. Heftet.  

73 sider .................................................................................................................................  20 kr
30.  Om Haver. C.Th. Sørensen. kbh. 1939. Hellærred, lidt slidt. Stort format. 237 sider . 300 kr
31.  Havens Form og Indretning. C.Th.Sørensen og P.Wad. Østifternes Haveselsk.1941.  

Heftet. 48 sider ......................................................................................................................20 kr
32.  Hvorledes skal jeg anlægge min Have, m.52 Haveplaner. Johs. Trolle. kbh. 1930.  

Halvlærred. 64 sider .............................................................................................................30 kr
33.  Garden Design. kenneth Midgley. London 1987. Heftet. 206 sider ............................30 kr
34.  Danske haver i dag/ Modern Danish Gardens. Andreas Bruun. Høst & Søn 1971.  

Hft.. St.Form.. 135 s ..............................................................................................................30 kr
35.  Plantevækst i forbindelse med byggeri. (Planlægningens og projekteringens  

indflydelse på vedplanters vækstvilkår i utilsigtet komprimerede jorder. Thomas 
B.Randrup. kvL 1996. Hft.. 293 sider ................................................................................75 kr

36.  The Royal Gardens of Denmark. Jens Hendeliowitz. Guld og Grønne Skove 2004.  
Hellærred m. omslag. Stort format. ”nyt” ekspl. i original plastemballage.352 sider .....300 kr 

37.  Fra Pol til Pol. Sven Hedin. Gyldendal/nordisk 1912-13. Halvlæder m. enkelte  
skrammer. 2 bind. 640 s.......................................................................................................75 kr

38.  Linnea i malerens (Monnets) have. Christina Björk/Lena Anderson. Gyl. 1990.  
karton. 53 sider ....................................................................................................................20 kr

Henvendelse til ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@post.tele.dk

The BRUKS Group:
BRUKS  •  BRUKS Rotom
BRUKS Celltec  •  BRUKS Klöckner 
BRUKS Rockwood  •  BRUKS China 

Vil du vide mere ?
Kontakt os på telefon: + 46 278 64 25 00, 
e-post: info@bruks.com eller visit BRUKS.COM 

SMARTERE OG MERE FLEXIBEL
– I EN KLASSE FOR SIG!
MOBILE CHIPPER 805.2 har opgraderet kontrol- 
og hydrauliksystem. – For højere produktivitet 
og enklere betjening! 
Fliser materiale op til 50 cm Ø med høj kapacitet 
og jævn, effektiv flisudkast.

Maskinen leveres i to modeller :

805.2 STC monteres på udkørselsmaskine, lastbil 
m.m. og drives af en kraftig, brændstofeffektiv 
450 HK Scania dieselmotor.

805.2 PTC Truck er en integreret lastbilhugger for 
køretøjer med en motorstyrke på 550-620 HK. 
Modellen har kran med lang rækkevidde, 
krankabine med godt førermiljø
sidetippende fliscontainer og 
et komplet kontrol- 
og hydrauliksystem.
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Mammuttræer, Grandis, Nobilis,
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Kold, tør og solrig vinter
Den koldeste vinter siden 1996
vinteren 2009/10 var meget kold 
med underskud af nedbør og over-
skud af sol.

Temperatur
December 2009 plus januar-februar 
2010 fik en middeltemperatur på 
-1,5°C i gennemsnit for hele landet. 
Det er 2,0°C under normalen be-
regnet på perioden 1961-90 (normal 
0,5°C). 

Dermed adskiller denne vinter 
sig klart fra de seneste ti vintre, der 
alle har haft et snit over 0 grader 
(bortset fra vinteren 2002/03). De 
forrige tre vintre var ret varme, 
nemlig 4,1°C (2007/08) og 4,7°C 
(2006/07) og 1,5°C (2008/09). vinte-
ren 2006/07 blev i øvrigt den varme-
ste vinter der er målt. 

vi skal tilbage til vinteren 1995/96 
for at finde en koldere vinter end i 
år – den var -2,3°C. Der har været 
18 vintre som har været koldere end 
i år, siden de landsdækkende tempe-
raturmålinger startede i 1874.

Den højeste temperatur i vinteren 
2009/10 blev 9,7°C i St. Jyndevad i 
Sønderjylland den 6.12.2009. Den 
laveste temperatur blev -19,0°C efter 
midnat den 20.12.2009 ved Horsens.

vinteren 2009/10 gav 74 frostdøgn, 
langt over normalen på 53 døgn.

Antallet af graddage blev 1664 
(normal 1482). Det betyder at ener-
giforbruget til opvarmning har væ-
ret ca. 12% over normalen.

Nedbør
I gennemsnit ud over landet faldt 
der 140 millimeter nedbør i vinteren 
2009/10. Størstedelen er faldet som 
sne, siden det kolde vejr satte ind 
omkring midten af december. Det er 
21 mm under normalen (161 mm). 

nogle er måske overrasket over 
at vinteren har været ret tør – der 

er jo faldet så meget sne. Men man 
skal huske at sneen fylder ti gange 
så meget som vand, og desuden har 
der været to måneder hvor sneen 
stort set ikke er smeltet. 

De seneste vintre har været både 
vådere og tørrere end i år. vinte-
ren 2008/09 gav 106 mm nedbør, 
i 2007/08 faldt der 202 mm, mens 
2006-2007 med 319 mm var det hø-
jeste der er målt siden nedbørmålin-
ger startede i 1874. 

Der faldt mest på Bornholm (191 
mm, normal 142 mm), Syd- og Søn-
derjylland (167 mm) og nordjyl-
land (160 mm). Det blev mest tørt 

på Sjælland med 114 mm (normal 
131 mm).

Soltimer
Solen skinnede i gennemsnit i 160 
timer. Det er 5 timer over normalen 
for 1961-90 (155 timer). 

Vind
vi har været forskånet for kraftige 
storme. De kraftigste vindstød blev 
26,8 m/s på Bornholm og 26,2 m/s 
på Sjælland. vindstyrke 10 (=storm) 
er under 28,4 m/s.

Kilde: www.dmi.dk > Vejrarkiver 
2.3.2010

VEJrET
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Der faldt mest nedbør på Bornholm.De laveste temperaturer blev målt i Jylland.

December 
2009

Januar 
2010

Februar 
2010

Vinter 
2009-2010

Middeltemperatur °C 0,8 (1,6) -3,2 (0,0) -2,5 (0,0) -1,5 (0,5)

nedbør mm 71 (66) 29 (57) 40 (38) 140 (161)

Soltimer 46 (43) 62 (43) 52 (69) 160 (155)

Målinger i vinteren 2009/10. I parentes normalen, beregnet for 1961-1990.

En hvid vinter
75 døgn med sne i Karup
Denne vinter har været den hvide-
ste i det 21. århundrede. 

I de tre vintermåneder har der 
været 31 døgn med snefald i karup 
(mellem viborg og Herning), mens 
der har været 18 snedøgn i kastrup 
(på Amager). Det er det højeste 
antal i de seneste ti år for karup – 
det nærmeste var 2003/04 med 22 
snedøgn. kastrup havde 18 snedøgn 
i år, og det samme gjaldt i vintrene 
2003/04 og 2005/06.

Sneen er også blevet liggende 
længe i år. karup ligger i et af de 
koldeste områder i landet og har 

haft snedække i 75 døgn (ud af 90 
mulige døgn). kastrup der ligger 
ved Øresund har lidt mildere vejr, 
så her blev det 60 døgn. 

Begge steder er der betydeligt 
mere snedække end de seneste ti 
vintre – det nærmeste var vinteren 
2005/06 med 31 døgn, hhv. 38 døgn.

Kilde: www.dmi.dk 1.3.2010

PLANTER TIL FORÅRET:
Læg planen med din

PLANTEMÆGLER®

www.forstplant.dk



Januar 2010  
Januar fik en middel på -3,2 gr. mod 
normalt 0,0. Det er den koldeste ja-
nuar i 23 år og den 12. koldeste der 
er målt siden 1874. Rekorden er fra 
januar 1942 med -6,6 gr. De laveste 
temperatur var på -5 til -15 gr. hele 
måneden igennem, lavest med -18,0 
natten til d. 26. i Års. 

nedbøren blev halvdelen af nor-
malen, kun Bornholm afveg med 65 
mm mod normalt 50 mm. et kraftigt 
snevejr ramte nordjylland d. 7.1, og 
der blev målt 65 cm sne på Mors. 
Antallet af soltimer blev 62 eller 
44% over normalen – rekorden er 
fra 1963 med 100 timer. Der var vind 
af stormstyrke på Bornholm.

Februar fik en middel på -2,2 gr. 
mod normalt 0,0. Det er den 25. kol-
deste februar der er målt, rekorden 
er fra februar 1947 med -7,1 gr. De 
laveste temperaturer var på -8 til -15 
hele måneden igennem, lavest med 
-16,5 d. 24.2 ved Ålborg.

Der faldt 40 mm, det meste som 
sne, og det er 2 mm over norma-
len. Igen var Bornholm i top med 
64 mm (normalt 31 mm). en kraftig 
snestorm ramte d. 2., og snedækket 
nåede i snit 56 cm i nordjylland og 
53 cm på Bornholm.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMaSTaTISTIK / KOrT NYT

Periode Januar Feb-
ruar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel -3,2 0,0 -2,2

Absolut minimum -18,0 -16,3 -16,5

Absolut maximum 4,9 8,3 7,2

Antal frostdøgn 30,8 19 24,3

Nedbør, mm

nordjylland 34 54 52

Midt- og vestjylland 35 64 38

Østjylland 19 57 36

Syd- og Sønderjylland 30 68 42

Fyn 22 51 39

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 27 46 37

kbh., nordsjælland 25 46 32

Bornholm 65 50 64

Landsgennemsnit 29 57 40

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,1 6,5 4,5

Højeste vindstød 26,8 23,1

Antal graddage 625 522 537

Antal soltimer 62 43 52

Flere skovhjælpere
11 kommuner er nu med
Der kommer stadigt flere skovhjæl-
pere rundt om i landet. I øjeblikket 
er der 11 kommuner som deltager i 
5 skovhjælperprojekter: vestskoven 
ved københavn, på Bornholm, ved 
Hillerød, vestamager og klosterheden 
Plantage ved Lemvig. Desuden er der 
mindst 3 nye projekter undervejs.

Skovhjælperne tager sig typisk af 
oprydning i skovens madpakkehuse 
og på bålpladser, lettere skovarbejde 
som buskrydning og græsslåning, 
de sørger for brænde til bålpladser, 
reparerer bålpladser og skilte, eller 
afholder arrangementer for skoler 
og børnehaver.

Målet med projekterne er at give 
de udviklingshæmmede konkrete og 
meningsfulde arbejdsopgaver i trygge 
rammer. Derved kan man opbygge 
selvværd og sikre et meningsfuldt 
indhold i dagligdagen. Skovhjælperne 
støttes i at tage ansvar og at komme 
med deres egen mening. 

kommunen står for transport til 
og fra arbejdsstedet, ansættelse af 
daglig leder, tilsyn m.v. Skov- og 
naturstyrelsen kan alt efter de 
lokale forhold stille bygninger og 
arealer til rådighed, definere ar-
bejdsopgaver og hjælpe med forslag 
til udførelse.

Kilde: www.mim.dk 15.2.2010

NatureN i læriNgeN  
og læriNgeN i NatureN
10. maj 2009

KoNfereNce

Mød en gruppe fremtrædende 
nationale og internationale forskere, 
fascinerende natur og miljøformidlere 
og inspirerende natufagsdidaktikere 
og praktikere. De er enten optaget 
af at forstå læringens fundament, 
at opbygge læringsfællesskaber, at 
forstå naturens betydning for lære-
processer eller at opleve og formidle 
natur på nye og spændende måder. 

Konferencen henvender sig til lærere, 
pædagoger, naturformidlere, natur-
fagsdidaktikere, læreruddannede og 
studerende. 

Tilmelding senest 9. april 2010 på  
www.ucsj.dk/naturfag

Sted:  Læreruddannelsen, 
 Kuskevej 1B, 4760 Vordingborg
Pris:  1.200 kr. incl. forplejning 
 (studerende kun 200 kr.)

For mere information om konferencen: 
www.ucsj.dk/naturfag

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


